
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 4 LEI COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.907 / 16 PAGINI / 4 LEI 

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 26 - 27 IULIE 2025

WWW.VIATA-LIBERA.RO

GALAŢIUL, SUB           

COD PORTOCALIU 

DE CANICULĂ
METEO. De astăzi, de la ora 

10.00, până mâine, la ora 10.00, Galaţiul 

se va afl a sub Cod portocaliu de 

caniculă, după ce în ultimele două zile  a 

fost sub Cod galben.  > pag. 16

Deși bugetul pe 2025 al comu-
nei gălăţene Ţepu a fost aprobat 
recent, la șase luni de la începutul 
anului, situaţia administrativă 
rămâne tensionată. Aprobarea 
bugetului a fost mult întârziată 
din cauza confl ictului deschis 
dintre primarul PSD Călin Ru-
gină și consilierul PUSL Gerhar-
dt Daniel Tuchel - fost primar al 

comunei în perioada 2004-2012 
şi principalul contracandidat al 
lui Rugină la alegerile de anul 
trecut. Criza s-a agravat din ca-
uza absenţei unui consilier, care 
a renunţat la funcţie, astfel că 
acum voturile se împart egal: 
5 la 5.

Situaţia de la Ţepu a intrat 
şi în atenţia Instituţiei Prefec-

tului judeţului Galaţi, încă din 
primăvara acestui an, când pre-
fectul Andreea Anamaria Nag-
gar avertiza că, dacă impasul va 
continua, va trebui să iniţieze 
procedura de dizolvare a Con-
siliului Local, conform Codului 
administrativ. Pe 24 iunie, a avut 
loc o nouă tentativă de mediere, 
în care s-au implicat prefectul 

Andreea Naggar și președintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fo-
tea, ambii prezenţi în comună, 
la o şedinţă a Consiliului Local. 
Situaţia de la Ţepu a fost prezen-
tată și în Parlamentul României, 
printr-o intervenţie a senatoarei 
AUR Rodica Constantinescu. , 

Tatiana Dumitru, Anca Melinte 

> pag.07

Luptă pentru putere, blocaj politic 
şi investiţii pierdute în comuna Ţepu

valuta BNR

€5,07 
$4,32

meteo

39˚ 
Caniculă

Cursul de schimb valutar

la data de 25.07.2025

CONTRACTE DE INFRASTRUCTURĂ SEMNATE  > EVENIMENT/03

03eveniment
Şi-a făcut șofer
fi ul de 7 ani 
și s-a lăudat pe internet

08sport
Oţelul - Dinamo, 
primul test 
cu adversar de play-off 

05eveniment
Locuri rămase libere 
la liceele 
din judeţul Galaţi
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Bani europeni
pentru două străzi

pp

importante
pp

S-au semnat contractele de fi nanţare și de lucrări 

pentru modernizarea bulevardului Siderurgiștilor 

(tronson Piaţa Energiei - Depou tramvaie) și a 

străzii Ștefan cel Mare (Bariera Traian - Cimitirul 

Israelit), un proiect cu fonduri europene în valoare 

totală de aproape 140 milioane de lei.  , Anca 

Melinte
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editorial
viaţa liberă
„Bolojasca“: o tăiere înainte, două înapoi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Oare domnul Ilie Bolojan 
ştie să danseze? Şi dacă 
da, ce stil preferă? 
Tradiţional românesc, 

clasic, de societate, modern sau 
urban? Nu, nu m-a bătut (aşa de 
rău) soarele în cap, după cum aţi 
putea crede.

Înainte de a mă acuza 
de curiozităţi deplasate, vă 
reamintesc că i-aţi putut vedea 
dansând la televizor, în emisiunea 
de mare audienţă „Dansez 
pentru tine”, pe foştii premieri 
ai României Petre Roman şi 
Victor Ponta. Bine, la momentul 
coregrafi c în direct nu mai erau 
prim-miniştri în funcţie, dar de 
dansat tot au făcut-o!

Revin la domnul premier 
Bolojan. Habar n-am dacă în 
intimitatea propriei case ori 
la petreceri dansează. Dar 
cred că stilul său de guvernare 
ar putea fi  transpus într-un 
dans. Poate ceva popular - un 
pas înainte, trei înapoi - dar 
cumva în „fusion” cu ceva 
mişcări moderne: dat peste 
cap, echilibru pe o mână cu 
picioarele în sus… Contorsiuni 
dureroase, prize ratate, sărituri 
riscante şi căderi voite.

De la ce m-am luat? De 
la iţele încurcate ale tăierii 
fondurilor din Programul 
Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny”. După ce primăriile 
au fost notifi cate că nu vor mai 
primi un ban găurit dacă n-au 
decontat deja 80, respectiv, 40 la 
sută din fondurile alocate, iată 

că au apărut şi declaraţii mai 
nuanţate. Că se mai analizează, 
totuşi. Se mai negociază, se mai 
calculează… după priorităţi şi 
interese.

Uneori îmi imaginez cum 
intră câte un funcţionar, spăşit, 
în biroul premierului: „Domn’ 
prim-ministru, ştiţi, ar trebui 
să plătim…” „TAIE!”, îi retează 
vorba Ilie Bolojan. Şi după ce 
se anunţă tăierea, se aşteaptă 
efectul: cine şi de unde ţipă mai 
tare.

Nu contest, poate că există 
o strategie, o etapizare a 
tăierilor, şi n-o văd eu. Dar 
în spectacolul general, pare 
că premierul se bate cu un 
balaur al cheltuielilor, căruia 
după fiecare tăiere anunţată 
îi mai cresc nişte capete, nişte 
braţe, nişte costuri… Multă 

risipă. De tăieri, de energie, 
de speranţe.

Bine că nu s-a făcut croitor, 
domnul Bolojan. Că îi veneau 
clienţii cu pantalonii lungi la 
scurtat şi plecau în slip. Tanga, 
nu boxeri! Ori bine că s-a făcut 
politician, nu genist. Dacă în 
loc de tăieri de cheltuieli ar 
fi avut în faţă o bombă şi s-ar 
fi chinuit să o dezamorseze… 
mă tem că zăceau tăiate firele 
ca maţele-ncurcate şi ceasul 
de explozie ar fi continuat să 
ticăie. Ori săream de mult în 
aer şi ne luam de-o grijă.

Dar revin la dansul de la 
care pornisem. Cred că un 
coregraf ar putea revoluţiona 
dansul mondial cu un stil care 
să refl ecte măsurile actualei 
guvernări. „Bolojeasca!” - o 
tăiere înainte, două înapoi!  ,

Anca 
Melinte

“
Nimic nu se plătește 

mai sigur ca prostia

CAMIL PETRESCU

sinaxar
26-27.07.2025
S - Sf. Sfi nţit Mc. Ermolae; u

Sf. Mc. Cuv. Paraschevi din 

Roma; Sf. Cuv. Ioanichie 

cel Nou de la Muscel (Argeș)

D - Sf. M. Mc. și Tămăduitor u

Pantelimon 

y Doamne, cât de repede trece 
timpul! Timp de opt ani, scrie 
Hotnews.ro, în perioada 2009-
2017, companiile vicepremierului 
Dragoș Anastasiu au mituit un 
inspector ANAF, pentru a nu avea 
probleme la controale, potrivit 
unei anchete DNA, fi nalizată în 
urmă cu doi ani cu o condamnare 
defi nitivă a funcţionarului 
care a luat șpagă. Anastasiu a 
recunoscut mituirea angajatei 
ANAF, atât în faţa procurorilor, 
cât și a judecătorilor.

Adică, ce mai tura-vura, 
vicepremierul Dragoș Anastasiu 
a dat șpagă. La ora la care 
scriu aceste cuvinte, Anastasiu 
încă este vicepremier, Bolojan 
anunţând că nu-l demite. Au 
existat încercări de a fi  ridicat 
cu mascaţii, după cum lesne se 
poate observa și din imaginea 
care însoţește articolul, însă 
vicepremierul Dragoș Anastasiu 

n-a vrut să-i primească pe 
mascaţi, pe motiv că nu-i permit 
religia, etica, datinile famigliei, 
apucăturile personale și valorile 
morale și europene. Dacă, 
Doamne ferește, Anastasiu ar 
fi  fost înalt ierarh, mai mult ca 
sigur că era săltat de către aceiași 
mascaţi, pentru dare de mitră.

y Nu cred că există în istoria 
profesionalismului, competenţei 
și a bunului-șimţ al moralităţii 
impecabile un guvern precum 
este Guvernul Bolojan.

Slavă Bunuţului că fraza 
anterioară nu este despre 
credinţă, chiar dacă verbul de 
început pare să mă contrazică! E 
treaba lui ce vrea sa facă, însă eu 
voi să spun altceva. Am informaţii 
obţinute pe surse incredibile că și 
la fereastra ministrului Educaţiei 
au venit acei mascaţi. De ce? Din 
cauza aceluiași respect de care 
se bucură şi vicepremierul mai 
sus evocat. Potrivit Edupedu.ro, 
ministrul Educaţiei, Daniel David, 
a cenzurat și falsifi cat datele unui 
studiu, ca să pară că profesorii 
români sunt cel mai bine 
plătiţi dintre „dascălii“ Uniunii 
Europene. Aidoma lui Anastasiu, 
ministrul educaţiei îndoielnice 
și-a dat demisia lui însuși, cât 
și sieși, numai că nimeni n-a 
priceput autoironia lui David, ca 
atare acesta încă este ministru 
și un înalt exemplu de ţinută 
morală. .

tragedia
Maria de la CheFeRe

divina

nec plus ultra
N-A PLECAT 

UNDE S-A DUS

ION ZIMBRU                                               (SCHEPSIS) 

    Când nu era, ştiam că este/ şi, când a fost, nu am crezut -

    parcă venea dintr-o poveste/ sfârşită chiar la început!

    Când nu eram, ştia că este/ un făt-frumos, dar cam urât

    de lumea spânzurată peste/ destinul meu cu nod în gât!

    Când a venit, a fost venire/ dinspre alean, dinspre cuvânt,

    s-o miruiesc şi să mă mire/ că n-ar mai fi , dacă nu sînt!

    Când începură toate cele/ sfi nte şi blânde, ni s-au dat

    cele mai chioare şi mai grele/ păcate... ultimul păcat!

    Care păcat?... ce întrebare/ aud pe jos aud pe sus:

    răspunsul şade în mirare - / nu a plecat unde s-a dus!

    Care păcat?... nu se mai poate/ fără a nu ierta de când

    socotitorul de păcate/ mănâncă cer, muşcă pământ,

    mănâncă, doamne... şi surâde.../ şi zice că doar tu mănânci,

    dar cine cheamă domnul gâde/ să dea dezamăgirii brânci?!

    Nu te mai cred, mărit celeste/ sunt singur... şi n-am priceput

    că ea s-a dus într-o poveste/ sfârşită chiar la început! 

şi ţara se piaptănă

Au dat și ei, ne-am ars și noi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
ra impiegată de mişcare 
în halta Docăneasa. Toată 
lumea-i spunea Maria de la 

Chefere. Unii - în zefl emea. Alţii 
- în serios. Ea nu le dădea nici o 
atenţie, deşi se vedea clar că o 
durea sufl etul când simţea şfi chiul 
băşcăliei de-a lungul şi de-a latul 
coloanei sale verticale. Curajul său 
de a merge singură, opt kilometri, 
din două în două zile, vara şi iarna, 
prin coclauri, de la Bursucani 
până-n Docăneasa şi înapoi, era 
de admirat. N-avea cum să-mi 
scape din vedere, n-aveam cum să 
n-o venerez pe această Alcătuire 
subţire şi năltuţă ca o sălcioară, 
cu ochi mari şi negri, cu o geantă 

uriaşă pe umăr, îmbrăcată-n 
uniformă corespunzătoare, care-i 
conferea o anumită prestanţă, 
o sobrietate de invidiat. Sigur, 
nu avea cum să nu-mi perforeze 
retina, fi indcă-i urmăream trecerea 
tocmai dintr-un tare demult, de 
când păşteam lăptăreasa familiei 
pe Valea Zimbrului, ori de când 
făceam săniuş pe Dealul Ciorii, ori 
de când luam trenul spre partea de 
nord a Moldovei de sud, spre partea 
de sud a Moldovei de nord, spre 
acel Nicăieri din Totdeauna sau din 
Niciodată. Odată, parcă ieri a fost, 
s-a întâmplat să venim împreună 
din celebra haltă către Zimbru-
Bursucani. Trecuseră vro treizeci de 
ani de la prima vedere. Ne-am oprit 
la marginea pădurii, să mâncăm 
fl ori de salcâm. Şi a început să-mi 

spună că i-i dor de mine şi să mă 
întrebe dacă mi-i dor de ea. Era 
seară, aproape noapte. După aceea... 
am stat laolaltă din când în când. 
Apoi, s-a măritat şi ne-am despărţit 
de tot. M-a rugat să-i scriu Oraţia 
de Nuntă. Numai atâta am reuşit: 
„vai de mine, doamna mea! dorul 
ţipă în vâlcea, mă sfărâmă, mă 
topeşte... chiar şi zmeul se cruceşte 
şi mă roagă să mă care dincolo de 
întrebare, cu spinarea lui măruntă, 
într-o rouă muribundă! şi să zicem, 
bunăoară: vino, rouă, pân-afară!... 
(cum, atunci, învăţătorul, şi cu 
mortul, şi cu chiorul)... haide, 
rouă!... fără tine, dimineaţa nu mai 
vine!... zmeul vrea să facem nuntă 
în vâlceaua lui măruntă!...// vai de 
mine, doamna mea!... chiar n-auzi 
cum cineva vrea să taie şi să fure 

tot misterul din pădure: foşnetul, 
mirarea, cântul, liniştea, tăcerea, 
sfântul şi vestitul hau! pe care l-am 
(a)dus la căprioare, să-l înveţe şi 
să-l ştie tocmai din copilărie! altfel, 
doamnă, nu se poate nici trăi pe 
săturate, nici muri fără oprire!?... 
hai să dăm din cap, din fi re, din 
rămânere/plecare!... altfel, doamnă, 
dorul moare!”
Acum, totu-i ruină: şi gara, şi 
trenul, şi drumul, şi pădurea, şi 
vacile, şi iarna, şi vara, şi toate. 
Maria nu mai lucrează la Chefere. 
Soţul său a crăpat de evaziune 
sentimentală. Din când în când, 
seara sau dimineaţa, Maria umblă 
până la fosta haltă şi înapoi. Aşa, 
să-şi aducă aminte! Aşa, să poată 
crede că merge înainte!... SIGUR CĂ 
DA!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime



26 - 27 IUL 2025 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bani europeni pentru 
modernizarea a două 
străzi importante
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru modernizarea 

bulevardului Siderurgiștilor 

(tronson 2) și a străzii Ștefan 

cel Mare, primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a 

semnat, alături de directorul 

general al Agenţiei pentru 

Dezvoltare Regională Sud-

Est, Luminiţa Mihailov, și 

reprezentanţi ai constructorilor, 

contractul de fi nanţare și 

contractul de lucrări. 

Potrivit Primăriei Galaţi, este 
vorba despre un proiect cu fon-
duri europene în valoare totală 
de 138.973.920 de lei. Contractul 
de lucrări a fost atribuit prin lici-
taţia derulată cu clauză suspensi-
vă asocierii Citadina 98 - Tancrad 
- Lemacons - Oldroad Construct, 
durata de realizare fi ind de 24 de 
luni. 

Principalele lucrări care 
vor fi  executate pe bulevardul 
Siderurgiștilor (tronson Piaţa 
Energiei-zona depou tramvaie) și 
pe strada Ștefan cel Mare (inter-
secţia Al. Măcelaru - Cimitir Isra-
elit) cuprind: reabilitarea căii de 
rulare a tramvaiului (2,056 km 
linii tramvai cale simplă), mo-
dernizarea străzilor (2,080 km), 
refacerea trotuarelor (7.750,00 
mp), realizarea de piste pentru 
biciclete (4,160 km), amenajarea 
spaţiilor verzi (6.500,00 mp), re-
alizarea de peroane pentru călă-

tori (10) și instalaţii de iluminat 
public (2,080 km), montarea de 
mobilier stradal, intervenţii la 
reţelele edilitare subterane din 
perimetrul unde se vor derula 
lucrările de reabilitare la carosa-
bil și tramvai etc. 

"Modernizarea acestor străzi 
face parte dintr-un proiect am-
plu care presupune și moderni-
zarea Depoului de tramvaie nr. 
1 (bulevardul Siderurgiștilor nr. 
45-J), iar contractul de fi nanţare 

și de lucrări pentru acest obiectiv 
a fost semnat la începutul acestei 
luni. Este vorba despre un proiect 
cu fonduri europene în valoare de 
178,4 milioane de lei, iar termenul 
de realizare a lucrărilor este tot 
de 24 de luni. Proiectul „Moder-
nizarea Depoului de tramvaie nr. 
1, a bulevardului Siderurgiștilor 
- tronson 2 și a străzii Ștefan cel 
Mare” este fi nanţat prin Progra-
mul Regional Sud-Est 2021-2027“, 
precizează Primăria.

 „Este unul dintre cele mai mari 
proiecte de infrastructură din oraș 
din ultimii ani, ca valoare și com-
plexitate, ce pune accent pe partea 
de mobilitate urbană. Pentru că 
vorbim despre reabilitarea căii de 
rulare a tramvaielor, precum și de 
realizarea de piste pentru bicicliști, 
pe lângă refacerea carosabilului și 
a trotuarelor. Suntem în top la ca-
pitolul fonduri europene și conti-
nuăm pe aceeași linie”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu. .

CONTRACTE DE FINANŢARE ŞI DE LUCRĂRI SEMNATE  .  INFRASTRUCTURĂ

 SITE-UL DEER, 

TEMPORAR 

INDISPONIBIL
MENTENANŢĂ. Dis-

tributie Energie Electrică România 

(DEER) anunţă că în data de 

26 iulie 2025, în intervalul orar 

8.00 - 18.00, vor avea loc lucrări 

programate de mentenanţă la 

sistemul informatic al companiei. 

Pe durata intervenţiei, accesul 

la aplicaţiile și serviciile 

informatice, inclusiv la site-ul 

ofi cial www.distributie-energie.

ro, va fi  suspendat temporar.

Reprezentanţii companiei 

estimează că repornirea completă 

a sistemelor informatice va avea 

loc în jurul orei 20:00, în aceeași zi. 

„Vă mulţumim pentru întelegere!”, 

transmit ofi cialii DEER, precizând 

că lucrările sunt necesare pentru 

îmbunătăţirea performanţei și 

securităţii platformelor digitale.

Utilizatorii sunt sfătuiţi să își 

planifi ce din timp eventualele 

solicitări sau operaţiuni online, 

pentru a evita blocajele în intervalul 

menţionat.  . Tatiana Dumitru 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat din judeţul Galaţi 
s-a gândit să-i dea o lecţie de 
șoferie inedită fi ului său, în vârstă
de numai 7 ani!

Omul, în vârstă de 38 de ani, 
l-a urcat la volan pe puști și l-a 
lăsat să conducă pe un drum din 
comuna Drăgănești. Mai mult, a 
fi lmat totul și a postat imaginile 
pe internet, fără să se gândească 
la faptul că gestul său este unul 
cât se poate de interzis și că poate 
fi  depistat. Ceea ce s-a și întâm-
plat, poliţiștii rutieri de la Tecuci 
vizionând imaginile și afl ând des-
pre cine este vorba.

 ”În urma apariţiei, în spaţiul 
public online, a unor imagini în 
care un minor este fi lmat condu-
când un autovehicul pe un drum, 

poliţiștii din cadrul Biroului Ru-
tier Tecuci s-au sesizat din ofi ciu. 
În urma verifi cărilor efectuate, s-a 
stabilit că minorul afl at la volan 

are vârsta de 7 ani și este domici-
liat în municipiul Tecuci. La data 
de 22 iulie 2025, autovehiculul i-ar 
fi  fost încredinţat spre a fi  condus 
pe un drum de pe raza localităţii 
Drăgănești de către tatăl său, un 
bărbat în vârstă de 38 de ani, din 
Tecuci, care îl însoţea și care ar 
fi  realizat fi lmarea”, anunţat IPJ 
Galaţi, în cursul serii de joi, 24 
iulie. 

Tecuceanul este acum cercetat 
pentru încredinţarea vehiculului 
unei persoane care nu deţine per-
mis de conducere. Mai mult, cer-
cetări se fac și pentru fapta de con-
ducere fără permis, pentru care 
minorul nu va răspunde, deoarece 
nu are încă vârsta legală. .

inconștient
Un gălăţean și-a făcut șofer fi ul de 7 ani și l-a pus pe internet!

Un tânăr 
a vrut                    
să se arunce 
de pe bloc

ALERTĂ. Au fost momente de panică 

joi după-amiază, lângă sediul Palatului de Jus-

tiţie, după ce un tânăr afl at la etajul al zecelea 

al blocului turn de lângă instanţa de judecată a 

ameninţat că se va arunca în gol. La faţa locului 

au fost direcţionate mai multe echipaje de po-

liţie, SMURD și pompieri, pregătite să intervină 

la înălţime, dacă situaţia ar fi  impus-o. După 

zeci de minute de negocieri, bărbatul a fost 

convis să renunţe la intenţiile sale sinucigaşe. 

Poliţiștii l-au imobilizat și l-au încătușat, iar o 

ambulanţă l-a dus sub escortă la Spitalul de 

Psihiatrie, în vederea acordării îngrijirilor medi-

cale necesare. . Mariana Constandache
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„Viaţa liberă”, preluată 
de presa culturală 
din Milano
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Fiecare articol pozitiv despre 

Galaţi, fi ecare realizare sau 

performanţă a gălăţenilor 

refl ectată în presa internaţională 

constituie motive de bucurie şi 

de mândrie pentru noi, jurnaliştii 

ziarului „Viaţa liberă”. De această 

dată, avem un motiv de bucurie 

în plus! O importantă publicaţie 

culturală din Milano a preluat 

şi tradus în totalitate - cu link 

către textul original - un articol 

scris de colega noastră Anca 

Spânu şi publicat în ziarul „Viaţa 

liberă”. Este vorba despre o 

cronică a spectacolului „Lucia 

di Lammermoor”, al Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard” din Galaţi. 

Puteţi descoperi adesea în zi-
arul „Viaţa liberă” relatări sau 
prezentări ale unor articole sau 
emisiuni pozitive despre Galaţi şi 
despre realizările lui, publicate în 
presa străină. De această dată, un 
articol publicat în ziarul „Viaţa 
liberă” a stârnit interesul unei 
publicaţii străine, care l-a preluat 
integral, cu acordul nostru. 

„Bosisio in Romania con Do-
nizetti guida il Teatro di Galati 
in "uno dei più importanti risul-
tati dell’arte lirica degli ultimi 
anni“: la critica internazionale 
elogia il giovane cast”, au putut 
afl a cititorii din publicaţia ita-
liană „Milano a Teatro”, https://
milanoateatro.it. 

„Cu amabila permisiune a 
autoarei, publicăm articolul pu-
blicat pe 7 iulie în ziarul «Viaţa 

liberă» Galaţi despre încheierea 
triumfală a sezonului de operă 
al Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă «Nae Leonard»”, se preci-
zează la începutul articolului. 

Publicaţia traduce în totalitate 
cronica realizată de colega noas-
tră: „O «Lucia» de patru stele cu 
artiştii Teatrului «Leonard». Fi-
nal triumfal de stagiune pentru 
Opera din Galaţi”. Mai mult, pu-
blicaţia italiană le oferă cititori-
lor şi linkul activ către articolul 
original din „Viaţa liberă”. 

Astfel, cititorii italieni pot afl a 
că, în acest an, stagiunea lirică a 
Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard” din Galaţi 
s-a încheiat triumfal, fi ind încu-
nunată de ovaţiile publicului în 
cadrul Bucharest Opera Festival. 
Opera „Lucia di Lammermoor”, 
de Gaetano Donizetti, a cărei pre-
mieră a avut loc la Galaţi pe 7 și 
8 iunie 2025, a fost prezentată pe 
scena Operei Naţionale București 
de către soliștii, orchestra, corul 
și baletul instituţiei gălăţene, 
primind numeroase aprecieri și 
critici elogioase. 

Şi că spectacolul a benefi ci-
at de colaborarea unor reputaţi 
artiști ai scenei lirice europene: 
regizorul italian Paolo Bosisio, al 
cărui concept regizoral a reușit 
să depășească rigorile timpului, 
păstrând însă farmecul montării 
tradiţionale, şi scenograful Do-
menico Franchi, care a creat o 
epocă contemporană romanului 
ce a inspirat opera, conservând 
totodată trăsăturile specifi ce con-
textului originar. 

Nu vom relua integral artico-
lul, dar vă spunem cât de impor-

tantă este pentru Galaţi, pentru 
Teatrul „Leonard” şi pentru pu-
blicaţia noastră preluarea cro-
nicii din „Viaţa liberă” de către 
publicaţia italiană. 

„Milano este cel mai fi erbin-
te loc, cel mai bun loc pentru a 
testa cu adevărat succesul unui 
spectacol”, este părerea artiştilor. 
Şi pentru că milanezii adoră să 
meargă la teatru, s-a născut site-
ul „Milano a Teatro”, menit să 
fi e un ghid și o inspiraţie pentru 
alegerea spectacolului la care să 
participe. 

„Acesta nu este un site care 
prezintă fi ecare spectacol, teatru 

cu teatru. Desigur, la începutul 
sezonului, vom oferi o prezentare 
generală a programelor pe care le 
considerăm cele mai interesante 
pentru a vă ajuta să vă decideţi 
asupra unui posibil abonament. 
Apoi, însă, pentru ofertele pe 
care diversele teatre le vor oferi 
lună de lună, săptămână de săp-
tămână, este corect să specifi căm 
că „Milano a Teatro” va face o se-
lecţie, dând greutate recenziei: 
veţi merge să vedeţi spectacole-
le și, abia după aceea, veţi putea 
vorbi de bine sau de rău despre 
ele”, îşi avertizează publicaţia ci-
titorii. ,

DE TREI ORI BUCURIE PENTRU GALAŢI  .  REUŞITĂ

 REABILITARE 

A MAGISTRALEI 

DE APĂ 

DIN MICRO 39B
LUCRĂRI. Joi, 24 iulie, a 

fost predat amplasamentul pentru 

începerea lucrărilor de reabilitare a 

magistralei de apă potabilă de pe 

strada Grigore Ventura, din Micro 

39B, a anunţat operatorul regional 

Apă Canal. Această lucrare, 

esenţială pentru infrastructura de 

apă a municipiului, va conecta 

conductele magistrale din străzile 

Nae Leonard, Năruja, Henri 

Coandă și Drumul de Centură 

şi va îmbunătăţi parametrii 

(debit și presiune) serviciului de 

alimentare cu apă în cartierele 

Micro 39A, Micro 39B şi Micro 

40. În acelaşi timp, magistrala 

din Micro 39B va deveni sursă de 

rezervă pentru staţia de pompare 

Traian, care deservește zona 

Barieră-Traian Nord și satul Odaia 

Manolache (comuna Vânători).

În cadrul investiţiei vor fi  înlocuiţi 

545 de metri de conductă şi 

branșamentele blocurilor, se vor 

reabilita căminele existente şi se 

vor realiza două cămine noi, se 

vor înlocui patru vane și se vor 

instala patru hidranţi de incendiu 

subterani. Valoarea investiţiei se 

ridică la circa 1.150.000 de lei, 

fi nanţarea fi ind asigurată 

din profi tul reinvestit al Apă Canal. 

, V.L.  

O

ALICE ELENA  -                               

ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

„100 de lei pentru  învăţăcei“

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 97 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Gheorghe Radu

(plicul nr. 88), Istrate Gabriela 

(plicul nr. 66), Rotaru Victor (plicul 

nr. 43). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie, luni, 28 iulie, 

între orele 10.00 şi 14.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Geanina Bratu

 În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în valoare 
de 100 de lei fi ecare. La tragerea la 
sorţi de vineri, 25 iulie, la care au 

participat 129 de plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la concur-
sul abonaţilor, care au avut în plic, 
pe lângă cele trei taloane comple-
tate corect şi integral, o copie după 
abonamentul pe luna iunie. Iată-i 
pe cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 de lei din partea ziarului: 
Carp Ioan (plicul nr. 101), Ciolan 
Vasilica (plicul nr. 38), Lungea-
nu Florentina (plicul nr. 129), 
Bărbieru Mina (plicul nr. 39) și 
Alexiu Ioana (plicul nr. 73). Cei 
cinci câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 28 iulie, între orele 
10.00 şi 14.00, să îşi ridice premii-
le. Felicitări tuturor câştigătorilor 
şi nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“! Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o copie după 
buletin. . Geanina Bratu

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi

 Concursurile „Vieţii libere“ 

„Bani grei“

un câștigător. Din cele 63 de plicuri 

participante, cel trimis de Oană 

Alice Elena a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Alice Elena, elevă în clasa 

a XII-a la Liceul de Artă „Dimitrie 

Cuclin” din Galaţi, a purtat numărul 

42. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie, luni, 28 iulie, între orele 

10.00 şi 14.00, cu o copie după 

buletin și cu carnetul de note. ,

Geanina Bratu 

l i i l î l
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Locuri rămase libere 
la liceele din Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După afi șarea rezultatelor fi nale 

la Evaluarea Naţională, emoţiile 

absolvenţilor de gimnaziu 

au continuat în perioada de 

depunere a opţiunilor pentru 

admiterea la liceele dorite.

Repartizarea computerizată se 
face pe baza opţiunilor completa-
te pe fi şa de admitere, în ordinea 
preferinţelor candidaţilor.  Elevii 
trebuie să completeze pe primele 
locuri opţiunile pe le doresc cel mai 
mult, chiar dacă nu sunt siguri că 
media le permite să fi e admişi la 
aceste opţiuni. Prima opţiune com-
pletată este prima luată în consi-
derare. Completarea unui număr 
mare de opţiuni pe fi şa de admitere 
nu dăunează în niciun fel, însă un 
număr prea mic de opţiuni poate 
diminua serios şansele de admitere. 
Există riscul de a nu avea o medie 
sufi cient de bună pentru niciuna 
dintre opţiunile exprimate. Astfel, 
o fi şă incompletă de opţiuni poate 
duce la nerepartizarea elevului la 
liceu în prima sesiune. Conform 
metodologiei, un elev care nu este 
admis în prima sesiune are posi-
bilitatea să se înscrie, în sesiunea 
următoare, la liceele unde nu s-au 
completat locurile.

 La Galaţi, au rămas neocupa-
te, după prima etapă de admitere, 
185 de locuri, la mai multe unităţi 
de învăţământ. Iată lista acestora, 
conform Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi: Colegiul de Indus-
trie Alimentară "Elena Doamna“ 
Galaţi (profi lul Industrie alimenta-
ră) - 51 de locuri, Liceul de Trans-
porturi Auto "Traian Vuia“ Galaţi 
(profi l Electric) - 2 locuri, Liceul de 
Turism și Alimentaţie "Dumitru 
Moţoc“ Galaţi (profi lul Turism şi 
alimentaţie) - 40 de locuri, Liceul 

Tehnologic "Eremia Grigorescu“ 
Tg. Bujor (profi lul Ştiinţe ale Na-
turi) - 2 locuri, Liceul Tehnologic 
"General de Marină N. Dumitrescu 
Maican“ Galaţi (profi l Economic şi 
Mecanic) - 1+6 locuri, Liceul Tehno-
logic Nr. 1 Corod (profi l Filologie) 
- 10 locuri, Liceul Tehnologic Nr. 1 
Cudalbi (profi l Agricultură) - 1 loc, 
Liceul Tehnologic "Ovid Caledoniu“ 
Tecuci (profi l Comerţ şi Turism şi 
alimentaţie) - 4+16 locuri, Liceul 
Tehnologic "Paul Bujor“ Berești 
(profi l Agricultură) - 12 locuri, Lice-
ul Tehnologic "Radu Negru“ Galaţi 
(profi l Electronică și automatizări 
şi Mecanică) - 3+14 locuri, Liceul  
Teoretic "Marin Coman“ Galaţi 
(profi l Filologie) - 23 de locuri.

 Următoarea etapă de înscrie-
re pe locurile rămase neocupate 
se va desfășura după următorul 
calendar: 1 august 2025 - afi șarea 
centrului de admitere, a situaţiei 

locurilor rămase libere, inclusiv a 
celor destinate candidaţilor romi, 
precum și a celor destinate candi-
daţilor cu CES; 4 august - înscrie-
rea candidaţilor pentru probele 
de aptitudini sau probele de ve-
rifi care a cunoștinţelor de limbă 
modernă sau maternă; 5-6 august 
- desfășurarea probelor de aptitu-
dini sau a probelor de verifi care a 
cunoștinţelor de limbă modernă 
sau maternă; 7-8 august - afi șarea 
rezultatelor la probele de aptitu-
dini și la probele de verifi care a 
cunoștinţelor de limbă modernă 
sau maternă și rezolvarea eventu-
alelor contestaţii; 11-13 august - pri-
mirea cererilor de înscriere a can-
didaţilor care au fost repartizaţi 
computerizat în prima etapă de 
admitere, dar care nu și-au depus 
dosarele de înscriere în termen, a 
candidaţilor care au fost respinși 
la liceele care au organizat probe 

de aptitudini și a candidaţilor care 
au susţinut probe de verifi care a 
cunoștinţelor de limbă modernă 
sau de limbă maternă în etapa a 
doua, precum și a candidaţilor care 
nu au participat sau au participat 
la repartizarea computerizată în 
prima etapă de admitere, dar nu 
au fost repartizaţi computerizat, 
inclusiv a candidaţilor pe locurile 
speciale pentru romi și a candidaţi-
lor pentru locurile distinct alocate 
candidaţilor cu CES în unităţile de 
învăţământ de masă.

 Primirea cererilor de înscriere 
a absolvenţilor clasei a VIII-a care 
nu au susţinut Evaluarea Naţiona-
lă se va face pe 18 și 19 august, când 
va avea loc și  transmiterea către 
Centrul naţional de admitere a 
rezultatelor repartizării, prin con-
fi rmarea încheierii operaţiunilor 
specifi ce în aplicaţia informatică 
centralizată. .

LA FINALUL PRIMEI ETAPE DE ADMITERE  .  REPARTIZARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 26 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului și Calea Smârdan. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25, la Ivești și Barcea. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Tulucești și Şiviţa, iar pe DE 581, 

o autospecialeă va fi  prezentă 

la Priponești. Duminică, 27 

iulie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Cloșca, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251 în 

comunele Pechea și Cudalbi, iar 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 

și Ivești. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Vânători și Ijdileni, iar 

pe DE 581, un aparat radar se 

va afl a la Munteni.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru a deservi publicul care 
va fi  prezent pe stadion la meciul 
de fotbal dintre SC Oţelul Galaţi și 
FC Dinamo București, din etapa 
a III-a a Superligii, programul de 
transport va fi  modifi cat, a anun-
ţat Primăria Galaţi. 

Astfel, duminică, 27 iulie, vor 
interveni următoarele suplimen-
tări pe trasee: 

- Traseul 39 (Micro 19 - Bari-
era Traian) se suplimentează cu 
patru semicurse, cu plecări din 

staţiile Flora și Spitalul de Copii;
- Traseul 20 (Complex Siret - 

Gara CFR) se suplimentează cu o 

semicursă, cu plecare din staţia 
Complex Siret; 

- Traseul 28 (Micro 19 - Bari-

era Traian) se suplimentează cu 
patru semicurse, cu plecări din 
staţiile Bingo Europa și Biserica 
„Sf. Vasile“; 

- Traseul 11 (Micro 13B - Pia-
ţa Centrală) se suplimentează cu 
trei semicurse, cu plecări din sta-
ţiile Casa Roșie (două semicurse 
spre Micro 13B și o semicursă spre 
Piaţa Centrală). 

Plecările mijloacelor de trans-
port în comun din staţiile mai 
sus menţionate se vor face la 
orele 23,35 și 23,45, precizează 
Primăria. 

Hai, Oţelul! , 

facilitate
Program de transport modifi cat pentru suporterii echipei Oţelul

464,9428UU

gram aur

5,4251UU

franc elveţian gra

4,3213 OO
dolardola

5,0708 OO
euro
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Obligat să plătească bilet 
întreg, deşi ar fi putut 
beneficia de reducere
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat din Galaţi, care a 

vrut să meargă joi seară la 

Plaja „Dunărea” din oraș, a avut 

surpriza să constate că în ziua 

cu pricina reducerea la preţul 

biletelor nu se aplică.

 Cu banii pregătiţi și cu gândul 
la câteva ore bune de bălăceală, 
omul a încercat să negocieze cu 
administratorii bazei de agre-
ment, reprezentanţii societăţii 
Gospodărire Urbană Galaţi, dar 
și cu agenţii de pază, de la care 
însă a primit același răspuna: „În 
zilele în care, după închiderea 
efectivă a piscinelor (ora 20.00), 
sunt anunţate concerte sau alt 
gen de activităţi cu public, redu-
cerea preţului la biletele de acces 
se suspendă”. Așadar, joi, 24 iulie, 
omul ar fi  trebuit să plătească 45 
de lei, în loc de 25 de lei, cât l-ar fi  
costat biletul dacă ar fi  benefi ciat 
de reducere.

 „Nu am reușit să mă înţeleg 
cu ei. Mi-au cerut preţul întreg pe 
bilet pentru doar trei ore și am 
renunţat să intru, pentru că nu 
mi se pare corect. Eu n-aș fi  vrut 
să rămân la petrecerea de după, 

doar aș fi  vrut să intru până la 
fi nalul programului normal. Am 
mers la casierie unde am solici-
tat să fac o reclamaţie scrisă, dar 
doamnele de la ghișeu mi-au spus 
că nu e problema lor. Foarte mul-
tă lume nu a mai intrat, din cau-
za faptului că biletul nu costa cât 
știam noi”, ne-a povestit revoltat 
gălăţeanul.

 Pentru a ne lămuri cum stau 
lucrurile, am căutat infomaţia pe 
site-ul Gospodărire Urbană Ga-
laţi, unde am afl at următoarele 
menţiuni: „Joi - „Pool Night fun”: 
Programul de funcţionare a ba-
zei de agrement Plaja "Dunărea“ 
este de la 8.00 la 2.00, cu tarife-
le care se aplică în cursul zilei, 
respectiv 45 lei pentru adulţi 

și 25 lei pentru copii (cu vârsta 
de 7-14 ani); pentru ziua de joi nu 
se vor aplica reducerile de acces 
după ora 17.00”.

 Așadar, în zilele în care pro-
gramul de la Plaja "Dunărea“ 
continuă după ora 20,00, cu pe-
treceri sau alte activităţi de diver-
tisment, reducerea preţurilor la 
bilete se suspendă. ,

ZILE MAI SCUMPE LA PLAJA "DUNĂREA“  .  GHINION

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Au fost turbulenţe în trafi c pe 
DE 581, după ce un vehicul de mare 
tonaj a blocat trafi cul pe șoseaua 
care traversează nordul judeţului.

 S-a întâmplat joi seară, pe seg-
mentul de drum care leagă Tecuciul 
de Munteni. Circulaţia mașinilor 
a fost afectată după ce un TIR cu 
remorcă a oprit de-a curmezișul 
drumului, într-un gest neînţeles al 
șoferului, care nu a putut fi  convins 
nici să mute camionul, nici să co-
boare de la volan de bunăvoie. A fost 
solicitat astfel ajutorul poliţiștilor.

 ”Ajunși la faţa locului, poliţiștii 
au constatat că o autoutilitară care 
tracta o semiremorcă, condusă de 
un bărbat, de 33 de ani, din Brăila, 
care se deplasa în mod sinuos, din-
spre localitatea Munteni către mu-
nicipiul Tecuci, ar fi  pătruns pe sen-

sul opus de mers, oprindu-se oblic 
faţă de axul drumului și blocând 
circulaţia pe acel sector de drum. 
Observând comportamentul ciudat 
al conducătorului auto, mai mulţi 
participanţi la trafi c l-au dat jos de 
la volanul autoutilitarei și au sesizat 
poliţia”, a precizat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvând al 
IPJ Galaţi.

Încercând să stabilească o po-
sibilă cauză a comportamentului 
agitat al șoferului, poliţiștii l-au 
testat pentru a verifi ca dacă aces-
ta consumase substanţe interzise. 
Testele rapide au ieșit negative, dar 
brăileanul a fost totuși dus la spital 
pentru prelevarea de probe biolo-
gice. Șoferul brăilean a primit de-
ocamdată o amendă de 1.250 de lei 
pentru circulaţie pe contrasens și a 
rămas și fără permisul de conduce-
re, ceea ce îl va împiedica, o vreme, 
să-și facă meseria. .

ilegal
Un brăilean a blocat cu TIR-ul 
un drum din judeţul Galaţi

 RULOTĂ 

NEÎNMATRICULATĂ, 

DEPISTATĂ 

LA FRONTIERĂ

INFRACŢIUNE. Un

român și-a forţat norocul și a sperat 

că va reuși să iasă din ţară cu o 

rulotă care nu era înmatriculată. 

Şoferul este acum cercetat de 

poliţie și va fi  sancţionat pentru 

cutezanţa sa. Miercuri, 23 iulie, 

în jurul orei 20.30, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Oancea, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control un 

cetăţean român, în vârstă de 28 

ani, care conducea un ansamblu 

rutier format dintr-un autoturism 

înmatriculat în Republica Moldova 

și o rulotă înmatriculată în Regatul 

Unit.  La controlul de frontieră, 

existând suspiciuni cu privire la 

starea de înmatriculare a rulotei, 

poliţiștii au efectuat verifi cări 

suplimentare, în urma cărora au 

constatat că aceasta este radiată 

din circulaţie, iar în prezent nu 

fi gurează înmatriculată într-un alt 

stat.  În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de tractarea 

unei remorci neînmatriculate 

sau neînregistrate, la fi nalizarea 

anchetei urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun.  

. Raluca Ichim 

TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Departamentul pentru Pregă-
tirea Personalului Didactic (DPPD) 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi a organizat cea 
de-a patra ediţie a Conferinţei in-
ternaţionale „Educaţia în era digi-
tală”, eveniment de anvergură care 
a reunit specialiști din domeniul 
educaţiei din mai multe ţări euro-
pene. Desfășurată în format hibrid, 
conferinţa a adus laolaltă cadre di-
dactice, cercetători și experţi din 
Italia, Republica Moldova, Bulga-
ria, Albania și Ucraina, alături de 
parteneri educaţionali importanţi 
din România: Inspectoratul Școlar 
Judeţean Galaţi, Casa Corpului Di-
dactic Galaţi, Centrul Judeţean de 
Resurse și Asistenţă Educaţională 
Galaţi și Asociaţia „Educaţia este 
putere”.

Evenimentul a oferit un cadru 
internaţional de dialog academic, 

în care au fost împărtășite bune 
practici și rezultate ale cercetării 
privind noile direcţii pedagogice 
în contextul digitalizării accelera-
te a sistemului educaţional.

Scopul principal al conferinţei 
a fost promovarea unor abordări 
inovatoare în procesele de preda-
re, învăţare și evaluare, adaptate 
provocărilor generate de tehnolo-
giile emergente. Participanţii au 
luat parte la sesiuni știinţifi ce și 
ateliere de lucru, în care au fost 
explorate soluţii concrete pentru 
integrarea efi cientă a tehnologiei 
în educaţie. Accentul a fost pus pe 
dezvoltarea competenţelor digita-
le ale cadrelor didactice și ale ele-
vilor, ca o necesitate în contextul 
transformărilor rapide ale societă-
ţii actuale.

Toate lucrările acceptate vor fi  
publicate în revista „Didactica Da-
nubiensis”, conferind astfel vizibi-
litate internaţională contribuţiilor 
știinţifi ce ale participanţilor.  ,

conferinţă
Educaţia viitorului, 
în centrul atenţiei la Galaţi
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Comuna Ţepu, investiţii 
pierdute, oameni ignoraţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Deși bugetul pe 2025 al comunei gălăţene 

Ţepu a fost aprobat recent, la șase luni de 

la începutul anului, situaţia administrativă 

rămâne tensionată, pe fondul unui confl ict 

deschis între primarul PSD Călin Rugină 

și Consiliul Local. Din cauza absenţei unui 

ales, voturile din Consiliu se împart egal: 

5 la 5. 

„Fără buget aprobat, toate proiectele co-
munei Ţepu sunt blocate”, vă informam 
în ediţia din 7 iunie 2025 a cotidianului 
„Viaţa liberă” despre situaţia critică din 
această localitate. La acel moment, Pri-
măria lansa apeluri disperate, prin care 
își anunţa locuitorii că nu poate achita 
nici măcar facturile pentru iluminatul 
public. 

Bugetul trebuia aprobat de Consiliul 
Local, care, în urma alegerilor locale de 
anul trecut are următoarea structură po-
litică: PSD - 5 mandate, PUSL - 4 mandate, 
PNL - un mandat, AUR - un mandat.

 Bani şi proiecte 
Vestea bună este că Ţepu are, în sfâr-

şit, buget aprobat pentru anul 2025. La 
solicitarea noastră de informaţii, Primă-
ria Ţepu ne-a comunicat că veniturile 
totale pentru anul 2025 sunt estimate la 
14.223.000 de lei, iar cheltuielile ajung la 
15.377.000 de lei.

 „Sunt diferenţe semnifi cative faţă de 
anul trecut, deoarece avem mai multe in-
vestiţii în anul 2025 (cheltuieli eligibile și 
neeligibile)”, ne-a explicat instituţia. 

Potrivit acestuia, pentru anul acesta 
sunt propuse următoarele proiecte: 

- Efi cienţă energetică în iluminatul pu-
blic: 697.720 de lei și, separat, 1.034.933 
de lei pentru reducerea consumului de 
energie electrică; 

- Reabilitare centru de zi pentru copii: 
1.980.017 lei; 

- Producere energie din surse regenera-
bile pentru autoconsum: 780.830 de lei; 

- Modernizarea platformei de colectare 
a gunoiului de grajd: 1.764.834 de lei; 

- Extinderea reţelelor de apă și canali-
zare (prin Programul „Anghel Saligny”): 
9.421.261 de lei; 

- Modernizarea drumurilor agricole: 
6.949.679 de lei; 

- Transformarea digitală a comunei: 
80.000 de lei;

Nu au fost prevăzute fonduri pentru 
modernizarea drumurilor comunale, a 
școlilor sau a dispensarului.

 Criză în administraţie 
Aprobarea bugetului a fost mult întâr-

ziată din cauza confl ictului deschis din-
tre primar și consilierii locali. Situaţia s-a 
agravat în absenţa unui al 11-lea consili-
er - Daniel Niţă (AUR), care a renunţat la 
funcţie.

 Astfel, în lipsa unei majorităţi, voturile 
se împart egal: 5 la 5. 

Pe 5 iunie, primarul Călin Rugină sem-
nala public, printr-o postare pe pagina de 
Facebook a Primăriei, preluată şi de coti-
dianul „Viaţa liberă”: „Astăzi, 5.06.2025, 
activitatea Primăriei comunei Ţepu este 
blocată. Suntem în imposibilitatea de a plă-
ti facturile la iluminatul public, salariile 
angajaţilor primăriei, ale persoanelor cu 
dizabilităţi, de a procura materiale nece-
sare [...] Stagnează și dezvoltarea comunei, 
prin încetarea derulării proiectelor înce-
pute din 2024”.

 Intervenţii repetate 
ale Prefecturii, dar fără efect 

Situaţia din comuna Ţepu a intrat şi 
în atenţia Instituţiei Prefectului judeţu-
lui Galaţi, încă din primăvara acestui an. 
Iată ce semnala public, pe pagina sa de 
Facebook, prefectul judeţului Galaţi, An-
dreea Anamaria Naggar: „Comuna Ţepu 
traversează o perioadă critică, marcată 
de un blocaj administrativ sever, cauzat 
de lipsa unei majorităţi clare în Consiliul 
Local. De la începutul lunii decembrie, nu 

a mai fost adoptată nicio hotărâre, ceea ce 
a paralizat practic administraţia”. Prefec-
tul avertiza că, dacă impasul va continua, 
va trebui să iniţieze procedura de dizol-
vare a Consiliului Local, conform Codului 
administrativ. 

Instituţia Prefectului a intervenit în re-
petate rânduri, fapt confi rmat şi în răspun-
sul pe care l-am primit în urma solicitării 
noastre de informaţii: „Prefectul judeţului 
Galaţi a acţionat în mod constant și res-
ponsabil, utilizând toate pârghiile legale 
afl ate la dispoziţia instituţiei, în limita 
competenţelor prevăzute de lege, pentru 
identifi carea și aplicarea soluţiilor menite 
să asigure respectarea și aplicarea unitară 
a actelor normative de către autorităţile 
administraţiei publice locale din comuna 
Ţepu”. 

De pildă, pe 24 iunie, a avut loc o nouă 
tentativă de mediere, în care s-au implicat 
prefectul Andreea Naggar și președintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fotea, ambii 
prezenţi în comuna Ţepu. 

 Intervenţii politice la nivel înalt 
Situaţia din comuna Ţepu a ajuns și 

în Parlamentul României, printr-o inter-
venţie a senatoarei AUR Rodica Constan-
tinescu: „Activitatea Primăriei este prac-
tic blocată din cauza unui Consiliu Local 
disfuncţional, dominat de jocuri de pute-
re și decizii arbitrare. Din cauza acestei 
obstrucţii deliberate, bugetul local nu a 
fost aprobat în termen legal. Consecinţele 
sunt dramatice. Comuna nu benefi ciază 
de iluminat public. Angajaţi ai primăriei, 
asistenţii personali și persoanele cu dizabi-
lităţi nu și-au primit drepturile salariale de 
peste două luni, iar serviciile publice, pre-
cum colectarea deșeurilor, sunt complet 
paralizate, deșeurile afl ându-se în stare de 

putrefacţie”, a spus aceasta, de la tribuna 
Parlamentului. 

Politiciana a acuzat comportamentul 
abuziv și ilegal al unei părţi din Consiliul 
Local: „Se face abuz de prevederile Codului 
administrativ, reinterpretate și aplicate se-
lectiv, strict în interesul personal al unui 
grup restrâns. Se supun la vot prezenţe-
le consilierilor, se convoacă doar o parte 
dintre aceștia, iar ceilalţi sunt consideraţi 
abuziv ca fi ind excluși din Consiliu, deși 
Instituţia Prefectului a comunicat clar că 
actualul Consiliu Local are 10 membri în 
funcţie. Voturi egale, cinci pentru și cinci 
împotrivă, sunt declarate drept adoptate - 
în totală contradicţie cu legea.” 

 „Ţepu primește bani, 
dar cu Rugină la cârmă, 
rezultatul e zero” 

Pe 11 iulie, consilierul local PUSL Ger-
hardt Daniel Tuchel - fost primar al comu-
nei în perioada 2004-2012 şi principalul 
contracandidat al actualului primar la 
alegerile de anul trecut - a publicat o re-
acţie pe Facebook. Iniţial, a fost pagina sa 
de candidat politic la Primăria Ţepu, dar 
pe care a redenumit-o cu numele forului 
local: „Am acceptat, la limită legală, par-
ticiparea în ședinţă a celor patru consilieri 
PSD cu mandate încetate de drept, pentru 
a da un semnal politic pozitiv. Degeaba. 
Păcat de domnul Fotea, care toarnă bani 
într-o găleată spartă. Cu Rugină la cârmă, 
rezultatul e zero: scandal, stagnare și bă-
taie de joc.” 

Rămâne de văzut care va fi  deznodă-
mântul acestei situaţii, dar este clar că ce-
tăţenii unei comune nu ar trebui să sufere 
din cauza orgoliilor politice. Atunci când 
ești ales, ești în slujba cetăţeanului, nu în 
slujba propriului interes! ,

LUPTĂ PENTRU PUTERE ȘI BLOCAJ POLITIC  .  INTERESE
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competiţii
Turnee în memoria lui Valentin Ioviţă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

y „Cupa Valentin Ioviţă“ este 
o competiţie pe care o va organiza 
Asociaţia Judeţeană de Fotbal Ga-
laţi, în colaborare cu Clubul Ote-
lul. Este un omagiu adus fostului 
fotbalist, dispărut acum un an, 
mult prea de timpuriu. Compe-
tiţia va demara marţi, 5 august 
şi va fi  destinată copiilor Under 
13 și Under 14. Meciurile vor fi  
găzduite de terenurile de la Sta-
dionul „Oţelul“.

 De asemenea, tot ca omagiu 
pentru fostul fotbalist, se va orga-
niza și „Memorialul Vali Ioviţă“, 
ediţia I, turneu de minifotbal. 
Acesta va avea loc la „Platinum 
Arena“ (Calea Prutului nr. 64), în 
perioada 16-24 august, sub deviza 
„meciuri spectaculoase între pri-

eteni, în amintirea unui prieten“. 
Este un turneu ce se va desfășura 
în două weekenduri, 16-17 și 23-
24 august. Se va juca stil turneu, 
cu grupe și apoi faze eliminatorii, 
fără taxă de participare. 

y Unirea Braniștea a mai ofi ci-
alizat două transferuri în această 
perioadă. Este vorba despre Andrei 
Fadei, transferat defi nitiv de la 
Metalul Buzău, după ce atacantul 
a evoluat la Braniștea și în sezonul 
anterior, dar sub formă de împru-
mut. Cel de-al doilea transfer este 
tot un atacant, Viorel Bălănică, 
sosit de la Sport Team București. 

 Altfel, formaţia din Braniștea 
a încheiat ciclul săptămânal de 
antrenamente cu amicalul de vi-
neri, din deplasare, cu Aerostar 
Bacău. Cele două colege de serie 
vor mai disputa un test de veri-
fi care împreună până la startul 

noului sezon, programat pe 30 
august. 

 y Sporting Liești încheie pri-
mele două săptămâni de antrena-
mente fără a disputa vreun joc 
amical. Primul din seria meciuri-
lor de verifi care este programat pe 
2 august, cu Dacia Unirea Brăila. 

y Pe 30 iulie sunt programate 
meciurile primei etape naţiona-

le a „Cupei României“, în care 
vor juca echipe din Liga a III-a și 
campioanele de la nivelul jude-
ţelor. Cele două formaţii gălăţe-
ne, Unirea Braniștea și Sporting 
Liești, nu vor juca acum, urmând 
să intre în competiţie în etapa a 
doua, datorită clasării pe primele 
două locuri în sezonul anterior în 
Liga a III-a. ,

Oţelul - Dinamo, primul 
test cu adversar de play-off

MECI DE MARE INTERES, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Misiune 
încheiată            
la FOTE

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTE. Badmintonul ”tricolor” 

și-a încheiat misiunea la Festivalul 

Olimpic al Tineretului European 

(FOTE), desfășurat pe parcursul aces-

tei săptămâni în Macedonia de Nord. 

Joi s-a disputat meciul de dublu mixt 

în care Irina Gherasim (Galaţi) și Maxim 

Iacob (Brașov) au fost învinşi, scor 1-2, 

de un cuplu din Olanda. La simplu, 

gălăţeanca a susţinut patru meciuri, 

încheiate cu trei victorii și o înfrângere.

ARTE MARŢIALE. În 

Capitală au avut loc întrecerile Cam-

pionatului European Şcolar - ESSF 

Combat Games 2025. Competiţia a 

avut drept scop promovarea spor-

turilor de contact ca instrumente de 

educaţie, autocontrol și formare a 

caracterului. La întreceri au participat 

peste 3.000 de elevi din toată Europa. 

ACS Vipguard Tecuci s-a remarcat 

prin rezultate excepţionale obţinute de 

cei trei sportivi participanţi, în proba 

de jiu jitsu: Vasile Molnar (cat. 62 kg), 

Darius Negrescu (56 kg) - ambii locul 1 

și Maya Carreras Miron - locul 2.

TENIS. La turneul de tenis W15 

de la Galaţi, în proba de dublu, cuplul 

Cara Maria Meșter/ Vanessa Ioana 

Georgiana Popa Teiușanu (Mark Tenis 

Cluj) s-a impus cu scorul de 7-6, 2-6, 

10-6 în faţa perechii Ilinca Şagmar/ 

Cristiana Nicoleta Todoni (Steaua 

București/ CSM Timișoara).

SELECŢIE. Şcoala de Fotbal 

Vali Ştefan anunţă selecţii pentru 

grupele de copii, de la 2014 la 2020. 

Selecţiile au loc la Arena ”Voinţa” (str. 

Saturn). Toţi antrenorii şcolii sunt licen-

ţiaţi: Vali Ştefan și Ion Morohai - licenţă 

UEFA A, Dinu Burghelea, Cristi Ilie și 

Claudiu Pădurariu - licenţă UEFA C. 

Alte informaţii, la telefon 0745.263.881.

FOTBAL. În etapa a treia a 

Superligii de fotbal, gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru va arbitra meciul CFR 

Cluj – FC Argeș, programat duminică, 

ora 18,30.

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de 

disputat prima partidă cu grad 

ridicat de difi cultate din acest 

sezon, prin prisma adversarului 

- conform clasării acestuia în 

faza de play-off a campionatului 

anterior. 

Jocul Oţelului de până acum 
n-a oferit motive de încredere 
pentru fanii gălăţeni că echipa 
se afl ă pe drumul cel bun, iar 
un meci cu Dinamo ar fi  putut 
însemna reale motive de îngri-
jorare. Însă nici bucureștenii nu 
traversează o formă prea grozavă 
în acest start de sezon, după 2-2 
la Csikszereda (de la 0-2, în faţa 
unei modeste nou promovate) și 
0-0, acasă, cu FC Botoșani. 

 Astfel, măcar prin prisma fap-
tului că Dinamo n-a arătat mare 
lucru până acum, fanii Oţelului 
prind curaj într-o reușită a favo-
riţilor. Este un moment bun de 

întâlnit un adversar ce s-a clasat 
în play-off în sezonul anterior, 
acum când dinamoviștii turează 
mai greu motoarele. 

  „Suntem conștienţi de valoa-
rea și emblema Clubului Dina-
mo, un club important, cu mare 
tradiţie, ce a crescut nivelul în 
ultima vreme, după ce a jucat 
în play-off în sezonul precedent. 
Pe de altă parte, am avut parte 
de semnale pozitive de la echipă 
în această săptămână, am avut 
discuţii multiple cu băieţii, atât 
individual, cât și colectiv. N-a fost 
ușor de gestionat sentimentul 
trăit cu toţii după ultima etapă 
de la Constanţa, dar am încercat 
să concentrăm aceste discuţii pe 
o pantă constructivă. Trebuie să 
ne îmbunătăţim nivelul din toate 
punctele de vedere“,  a spus antre-
norul Laszlo Balint. 

 Ne Lopes, 
în locul lui Bonilla 

Pentru trupa lui Balint, mari-
le probleme sunt reprezentate de 

nesincronizările din defensivă, 
după ce Bonilla a dovedit încă o 
dată că Superliga României este 
un nivel prea înalt pentru abilităţi-
le sale fotbalistice. De această dată, 
Bonilla va absenta din cauza unei 
accidentări, iar locul său în teren 
va fi  luat, cel mai probabil, de Ne 
Lopes. Portughezul a fost titular 
în prima etapă cu Petrolul, dar a 
absentat în a doua, după ce a avut 
o arsură la picior. Este de așteptat 
ca Lopes să fi e folosit, totuși, cu 
Dinamo, chiar dacă nu este refă-
cut complet și va avea o protecţie 
aplicată în jurul rănii. 

 Incertă este situaţia căpitanului 
Joao Lameira, accidentat după in-
tervenţia lui Iancu asupra glezeni 
sale, în etapa trecută. Lusitanul ar 
putea face parte din lotul echipei, 
dar sunt șanse destul de mici să 
poată fi  folosit din primul minut. 
El n-a efectuat niciun antrenament 
în prima parte a săptămânii. 

 Lista absenţelor este prelungi-
tă de Kazu și Joao Paulo, ale căror 
vize încă n-au fost rezolvate, fi ind 

incerţi chiar și pentru partida din 
etapa de după jocul cu Dinamo. 
De asemenea, va lipsi Chira, nere-
făcut complet după accidentarea 
de anul trecut. 

 Primul meci în nocturnă 
pentru gălăţeni 

Oţelul - Dinamo se joacă du-
minică seară, la Galaţi, de la ora 
21.30, fi ind primul meci al aces-
tui sezon în care jucătorii gazdă 
vor evolua sub lumina nocturnei. 
Acest aspect a fost remarcat și de 
antrenorul Laszlo Balint, care spe-
ră ca acest aspect să fi e favorabil 
echipei sale. 

  „Nu vreau să mă plâng, dar în 
primele două etape am evoluat la 
temperaturi insuportabile. Acum 
va fi  primul meci în nocturnă pen-
tru băieţii mei și sper să reușim să 
avem o evoluţie mai bună“,  a adă-
ugat Balint. 

 La ora jocului sunt anunţate 28 
de grade Celsius, după o zi de du-
minică extrem de călduroasă, cu o 
medie de circa 35 de grade. ,
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Vicepremierul Dragoş 
Anastasiu, menţionat 
într-un dosar de corupţie

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Potrivit documentelor judi-
ciare, fi rma vicepremierului ar 
fi  plătit aproximativ 170.000 de 
euro, pe parcursul a opt ani, că-
tre o societate deţinută de fosta 
consilieră ANAF Angela Burlacu. 

Totul a început în 2009, când 
ANAF verifi ca documentele com-
paniei Touring Eurolines SA, 
iar consiliera le-a sugerat repre-
zentanţilor fi rmei că lipsa unor 
acte justifi cative ar putea atrage 
consecinţe penale grave. Ulterior, 
aceasta le-ar fi  propus o „soluţie”: 
un contract de consultanţă cu o 

fi rmă afi liată ei, pentru evitarea 
problemelor.

Sursele judiciare au indicat că 
reprezentanţii companiei, inclu-
siv Dragoș Anastasiu, au acceptat 
încheierea contractului și plata 
sumelor respective, interpretate 
ulterior ca o veritabilă „taxă de 
protecţie”. În faţa instanţei, An-

gela Burlacu a susţinut că banii 
proveneau dintr-un gest umani-
tar, motivând că Anastasiu ar fi  
fost impresionat de situaţia medi-
cală a fi ului său. Această explica-
ţie a fost însă respinsă de instanţă 
și infi rmată de Anastasiu însuși, 
care a explicat că presiunea exer-
citată asupra companiei în con-
textul crizei economice din 2009 
i-a determinat să accepte condiţi-
ile impuse de consilieră.

 „(Dragoș Anastasiu - n.r.) a 
precizat că şi-a dat acordul pentru 
semnarea contractului propus de 
inculpată întrucât, la momentul 
respectiv, perspectiva declanşă-
rii unei anchete penale şi a pre-
lungirii controalelor îl duceau la 
ideea declanşării insolvenţei şi 
a concedierii personalului, ceea 
ce însemna închiderea fi rmei şi 
afectarea a peste 20.000 de călă-
tori care aveau serviciile plătite”, 
se arată în motivarea instanţei.

Guvernul condus de Ilie Bolo-
jan a reacţionat rapid, precizând 
că Dragoș Anastasiu nu a avut 
nicio calitate de inculpat, denun-
ţător sau învinuit în acest dosar. 
„Circumstanţele cazului nu au 
nicio legătură cu calitatea de vi-
cepremier și cu atribuţiile dom-
nului Dragoș Anastasiu”, se arată 
în declaraţia ofi cială. ,

COLABORARE CONTROVERSATĂ  .  PROTECŢIE

 PREŢURI                      

MAI MARI                        

DE LA 1 AUGUST

TVA. Începând de la 1 august, 

românii vor resimţi direct o serie de 

scumpiri generate de majorarea TVA 

la mai multe categorii de produse și 

servicii, informează Digi24. Măsura 

vizează domenii esenţiale precum 

alimentele, energia, medicamentele 

și locuinţele, afectând bugetul zilnic al 

populaţiei.Taxa pe valoarea adăugată 

(TVA) pentru alimente, energie, apă 

și medicamente va crește de la 9% 

la 11%. Concret, un coș obișnuit 

de cumpărături de 100 de lei se va 

scumpi cu aproximativ 2 lei. Ouăle, 

carnea, dar și alte produse de bază 

vor avea preţuri ușor mai mari: de 

exemplu, un cofraj de 10 ouă va 

costa cu 20 de bani mai mult, iar 

un kilogram de pulpă de porc - cu 

50 de bani în plus. TVA la produse 

nealimentare, precum hainele și 

electrocasnicele, va urca de la 19% 

la 21%.Nici carburanţii nu scapă de 

majorări: benzina se va scumpi cu 

43 de bani pe litru, iar motorina - cu 

40 de bani.Tot din august, românii 

vor primi primele facturi la energie 

fără plafonare - cu valori semnifi cativ 

mai mari faţă de lunile anterioare. În 

paralel, piaţa imobiliară va resimţi și 

ea efectele creșterii TVA. O locuinţă 

de 120.000 de euro va costa cu peste 

14.000 de euro mai mult.  . Tatiana 

Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Președintele României, 
Nicușor Dan, a anunţat că a pro-
mulgat primul pachet de reforme 
fi scal-bugetare și că, la începutul 
lunii august, Executivul își va 
asuma răspunderea în Parlament 
pentru cel de-al doilea set de mă-
suri, informează HotNews.ro.

„Tocmai ce am semnat pri-
mul pachet și, după cum știţi, 
este unul consistent, sunt 30 de 
pagini, 40 de pagini, și tot tim-
pul când ai de făcut un pachet de 
acest gen apar probleme tehnice. 
La început de august, o să avem 
o asumare a Guvernului în Parla-
ment”, a declarat șeful statului, 
precizând că promulgarea a avut 
loc în urmă cu una sau două zile: 
„L-am semnat ieri sau alaltăieri, 
da. Cred că e deja în Monitorul 
Ofi cial.”

Întrebat despre tensiunile tot 
mai evidente din coaliţia de gu-
vernare, președintele s-a arătat 
încrezător în stabilitatea alian-
ţei, deși a recunoscut difi cultă-
ţile generate de adoptarea mă-
surilor nepopulare. „Bineînţeles 
că atunci când, după ani de zile 
în care România a cheltuit mai 
mult decât își permitea, iei mă-
suri care reduc aceste cheltuieli, 
e difi cil contactul dintre politi-
cieni și populaţie, și din cauza 
asta apar tensiuni în coaliţie. Eu 
vreau să spun în momentul ăsta 
că este remarcabil că partidele 
pro-occidentale din România și-
au asumat asta.”

Președintele a subliniat ne-
voia de a transmite un mesaj 
de încredere către investitori și 
instituţii fi nanciare internaţio-
nale, mai ales în contextul unei 
evaluări pozitive recente: „Tre-
buie să transmitem un mesaj de 

calm faţă de partenerii noştri, în 
special faţă de pieţele fi nanciare, 
şi cel mai bun lucru este că am 
avut o evaluare de la Standard & 
Poor’s, care a confi rmat nivelul la 
care ne afl ăm.” 

Întrebat dacă actuala coaliţie 
are șanse să reziste în contex-

tul viitorului congres al PSD, 
președintele a replicat: „Eu sunt 
foarte optimist. (...) Tot timpul e 
greu într-o coaliţie, mai ales când 
publicul fi ecăruia dintre partide 
are aşteptări diferite. (...) Dar, pen-
tru moment, această coaliţie ţine. 
Asta este evaluarea mea.” ,

coaliţie
Nicuşor Dan a promulgat primul pachet fi scal

Aur pentru 
elevii 
fi zicieni 
români

PREMII. România a strălucit la 

Olimpiada Internaţională de Fizică 2025, 

desfășurată la Paris, între 17 și 25 iulie, 

potrivit Digi24.  Ionuţ Gabriel Stan, elev al 

Liceului Internaţional de Informatică din 

București, a obţinut aurul și două premii 

speciale, pentru cel mai bun rezultat 

experimental și cel mai bun punctaj din 

UE. Alţi patru elevi români de la aceeași 

unitate de învăţământ au cucerit argintul. 

  Echipa a fost coordonată de profesori 

de prestigiu și a concurat alături de 

peste 400 de participanţi din 87 de ţări. 

, Tatiana Dumitru

 Vicepremierul Dragoș 

Anastasiu se afl ă în 

mijlocul unui scandal 

public, după ce numele 

său a fost menţionat într-

un dosar de corupţie 

fi nalizat în 2023, în care 

o fostă consilieră din 

cadrul Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală 

(ANAF) a fost condamnată 

la cinci ani de închisoare 

pentru trafi c de infl uenţă, 

conform Mediafax. 

Aceasta ar fi  primit sume 

consistente de bani de 

la compania condusă de 

Anastasiu, sub forma unui 

contract de consultanţă 

fi ctiv, în schimbul 

protecţiei faţă de posibile 

controale fi scale. 
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Franţa sfidează SUA 
şi recunoaşte Palestina
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Franţa va recunoaște statul 

Palestina la Adunarea Generală 

a Naţiunilor Unite de la New 

York, în septembrie, a anunţat 

președintele Emmanuel Macron, 

pe reţelele de socializare, 

relatează AFP. Până în prezent, 

cel puţin 142 de state au 

recunoscut un stat palestinian. 

Statele Unite și Israelul se opun 

însă ferm unui astfel de plan. 

”Fidel angajamentului său isto-
ric faţă de o pace justă și durabilă în 
Orientul Mijlociu, am decis ca Fran-
ţa să recunoască statul Palestina. 
Voi face anunţul solemn la Aduna-
rea Generală a Naţiunilor Unite din 
septembrie”, a scris șeful statului 
francez pe X și Instagram, notează 
Agerpres, citat de Hotnews.ro.

Franţa va coprezida atunci, îm-
preună cu Arabia Saudită, o confe-
rinţă internaţională a șefi lor de stat 
și de guvern menită să relanseze 
așa-numita soluţie cu ”două sta-
te”, palestinian și israelian. Aceas-
tă conferinţă, programată iniţial 
pentru iunie, a fost amânată în ul-
timul moment, din cauza războiu-
lui dintre Israel și Iran. Între timp, 
o reuniune la nivel ministerial va 
avea loc în perioada 28-29 iulie la 
New York.

”Cel mai urgent lucru astăzi 
este să punem capăt războiului 

din Gaza și să salvăm populaţia 
civilă”, a subliniat președintele 
francez Emmanuel Macron, pe 
platforma X.

 Israelul critică decizia 
Liderii israelieni au criticat as-

pru anunţul făcut de președintele 
Emmanuel Macron, conform că-
ruia Franţa va recunoaște în sep-
tembrie statul Palestina, relatează 
AFP.

Potrivit celor relatate de Hot-
news.ro, prim-ministrul Benjamin 
Netanyahu a apreciat că această 
decizie ”recompensează teroarea” 
și constituie o ameninţare existen-

ţială, oferind o ”rampă de lansare 
pentru anihilarea” Israelului.

”Să fi m clari: palestinienii nu 
caută să creeze un stat alături de 
Israel, ci caută să creeze un stat în 
locul Israelului”, a adăugat el. Mi-
nistrul de Externe israelian Gide-
on Saar a afi rmat, de asemenea, că 
”un stat palestinian va fi  un stat al 
Hamas”, referindu-se la militanţii 
palestinieni care au atacat Israelul 
în 2023, declanșând războiul din 
Gaza.

 Hamas salută ”pasul pozitiv” 
Mișcarea islamistă palestinia-

nă Hamas a salutat vineri anunţul 

președintelui Emmanuel Macron 
de recunoaștere de către Franţa a 
unui stat Palestina, apreciind că 
este un ”pas pozitiv” și a cerut și 
altor ţări să urmeze acest exemplu, 
relatează AFP.

”Considerăm că acesta este 
un pas pozitiv în direcţia corectă 
pentru a aduce dreptate poporu-
lui nostru palestinian oprimat și a 
sprijini dreptul său legitim la au-
todeterminare”, a scris Hamas, în-
tr-un comunicat, cerând ”tuturor 
ţărilor din lume - în special naţiu-
nilor europene și celor care nu au 
recunoscut încă statul Palestina - să 
urmeze exemplul Franţei”. ,

GAZ PE FOC ÎN RELAŢIA VERSAILLES - CASA ALBĂ  .  ANUNŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Confruntările armate dintre 
Thailanda și Cambodgia, izbuc-
nite pe fondul unui vechi confl ict 
privind graniţa, s-au intensifi cat 

dramatic și riscă să se transforme 
într-un confl ict militar deschis, 
a declarat vineri premierul in-
terimar thailandez, Phumtham 
Wechayachai, relatează Reuters 
citat de Hotnews.ro. 

Încă de joi dimineaţă au izbuc-
nit ciocniri între cele două ţări, 
într-o zonă disputată, învecinată 
cu un templu antic, care s-au ex-
tins rapid în alte zone de-a lun-
gul frontierei contestate. Potrivit 
unui ofi cial militar thailandez, 
luptele s-au extins în 12 locaţii, 
o escaladare semnifi cativă faţă 
de cele șase locaţii raportate cu 
o zi înainte. Confruntările impli-
că arme grele, artilerie de câmp 
și lansatoare de rachete BM-21 
utilizate de Cambodgia, potrivit 
amiralului Surasant Kongsiri, 
purtător de cuvânt al armatei 
thailandeze. Thailanda a răspuns 
cu „focuri de susţinere proporţio-
nale cu situaţia tactică”, potrivit 
unui comunicat militar.

Conform celor relatate de Hot-
news.ro, ofi cialii thailandezi au 
anunţat că 138.000 de oameni 
din patru provincii de frontieră 
au fost evacuaţi. Numărul de-
ceselor din Thailanda a urcat la 
15. De cealaltă parte, Cambodgia 
nu a oferit date ofi ciale privind 
victimele, însă un ofi cial local 
din provincia Oddar Meanchey 
a declarat pentru Reuters că un 
civil a murit, cinci au fost ră-
niţi, iar 1.500 de familii au fost 
evacuate.

 Confl ict vechi
cu nuanţe personale 

Thailanda și Cambodgia au 
o dispută de mai bine de un se-
col privind suveranitatea asupra 
diverselor puncte nedelimitate 
de-a lungul frontierei terestre de 
817 km, care a fost cartografi ată 
pentru prima dată de Franţa în 
1907, când Cambodgia era colo-
nia sa.

 Escaladarea confl ictelor a fost 
amplifi cată în prezent de tensiuni 
personale și politice între doi foști 
lideri infl uenţi: Hun Sen, fostul 
premier autoritar al Cambodgi-
ei până în 2023, când i-a predat 
puterea fi ului său, Hun Manet, și 
Thaksin Shinawatra, fost premi-
er populist al Thailandei, a cărui 
fi ică, Paetongtarn Shinawatra, a 
devenit prim-ministru în 2024. 
Ambii foști lideri își păstrează o 
infl uenţă majoră în politicile na-
ţionale, notează The Guardian.

 Thaksin a declarat pe reţelele 
de socializare că le-a mulţumit ţă-
rilor care s-au oferit să medieze 
criza, dar că ar dori să mai aștepte 
puţin, adăugând: ”Trebuie să lă-
săm armata thailandeză să-și facă 
treaba și să-i dăm o lecţie lui Hun 
Sen”. Răspunsul lui Hun Sen nu a 
întârziat, spunând că ”tonul be-
licos” al lui Thaksin subliniază 
”agresiunea militară a Thailandei 
faţă de Cambodgia”. ,

tensiuni
Thailanda și Cambodgia, în prag de război

Un mare lanţ 
de magazine 
părăsește 
Italia

PIERDERI. Grupul francez Carrefour, cel 

mai mare retailer din Europa, a anunţat joi seară că 

a ajuns la un acord privind vânzarea operaţiunilor 

din Italia către producătorul de alimente și 

băuturi NewPrinces, transmite Reuters, citată de 

Agerpres. Vânzarea Carrefour Italy, care operează 

1.188 de magazine, vine pe fondul pierderilor 

de 67 milioane de euro, înregistrate anul trecut. 

Directorul fi nanciar de la Carrefour, Matthieu 

Malige, a informat că vânzarea operaţiunilor din 

Italia se va face la un „preţ simbolic”. Divizia a 

realizat anul trecut o cifră de afaceri de 4,2 miliarde 

de euro, aproximativ 4% din cifra de afaceri a 

întregului grup. , Mariana Constandache

 UN BOEING 737 

S-A ÎNTORS 

DE URGENŢĂ            

DIN DRUM

SIBERIA. Un avion de 

pasageri rus care se îndrepta spre 

Soci din Novosibirsk s-a întors 

pe aeroportul de unde a decolat, 

după ce a anunţat o pierdere de 

presiune vineri, a informat agenţia 

de știri de stat TASS, citată de 

Reuters. SHOT, un canal Telegram 

cu contacte în serviciile de 

securitate ruse, a relatat că avionul 

este un Boeing 737 operat de 

compania aeriană rusă S7. Site-ul 

de urmărire fl ightradar24.com a 

indicat că avionul, cu o capacitate 

de 176 de pasageri, fabricat în 

2001, a aterizat în siguranţă. Site-

ul a indicat anterior că avionul a 

transmis un semnal de urgenţă. 

Site-ul a urmărit întoarcerea 

acestuia, apoi zborul în cercuri 

repetate și în bucle mari pentru 

a consuma combustibilul înainte 

de aterizare. Compania aeriană 

a declarat într-un comunicat că a 

fost pregătit un avion de înlocuire 

pentru a transporta pasagerii la 

Soci.Joi, un alt avion de pasageri 

rus s-a prăbușit în regiunea 

Amur din Orientul Îndepărtat Rus, 

ucigând toate cele 49 de persoane 

afl ate la bord.  . Mariana 

Constandache 
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Furtună şi ploaie 
de aplauze, tunete, 
împuşcături şi alte sunete
 Noua sală cochetă a celui mai 

vechi teatru independent din 

Galaţi (se poate vorbi deja 

despre istoria acestui tip de 

teatru, la Galaţi, de la Fani Tardini 

la… Isabela și Sorin Oancea) 

s-a dovedit a fi  neîncăpătoare 

la ingenioasa punere în scenă a 

spectacolului „Pandora”, după 

Katalin Thuróczy. 

Jocul celor doi actori, Isabela 
Oancea (Mătușa Hilda) și Răzvan 
Klop (nepotul de frate Bandi) 
aproape că a întrerupt de mai 
multe ori reprezentaţia, provo-
când aplauze și râsete „la fi x” 
pentru una dintre cele mai calde 
zile ale anului… Căldură mare, 
monșer, și miza intrigii era și ea 
hot, „o comoară de sute și sute de 
milioane”, o comoară (cam pier-
dută), dar care striga să fi e des-
coperită, iar cele două personaje 
nu se vor da înapoi de la nimic 
(sau aproape) pentru a și-o însuși. 
„Două neamuri” universale, care 
se iubesc și nu se prea suportă în 
egală măsură, trebuie să găsească 
un limbaj comun pentru a ajunge 
să-și îndeplinească Scopul.

 Titlul original al piesei (Pan-
dora szelencéje, „Cutia Pandorei“, 
care a mai avut o premieră, chiar 
mondială, tot la Galaţi, în februa-
rie 2010, la „Fani Tardini”, în regia 
lui Eugen Făt) trimite, evident, la 
mitologie și la semnifi caţiile cu-
prinsului cutiei primei femei din 
lumea legendelor grecești vechi, 
femeia meșterită de către zei pen-
tru Prometeu: durere, vanitate, 
suferinţă, lăcomie, cruzime, ură, 
moarte și… speranţă, „dansul nă-
dejdilor” dintre mătușă și nepot, 
parcă ultimii supravieţuitori ai 
omenirii după un război al tutu-

ror împotriva tuturor (pe scenă 
au evoluat și revolvere, puști, ba-
zuci, buzdugane, topoare - mai 
lipseau un tanc, un roi de drone, 
o rachetă balistică şi o nucleară de 
buzunar!), fi ind molipsitor, sim-
bolistica fi ind clară: întotdeau-
na visăm, sub muzica condiţiei 
umane, cacofonice clar, sic, să 
ne înstărim, să putem să nu mai 
fi m… umani, ci supraumani, să 
cumpărăm toată Veneţia, amin-
tită în text, doar pentru noi, să 
avem bani cât să ne cumpărăm 
Nemurirea, în Paradis sau unde 
se poate…

 Cum ar spune Adrian Mociul-
schi, autorul fotografi ei, „Pe scenă, 
un duo de zile mari: Isabela Oan-
cea și Răzvan Klop, în peste 60 de 
minute de hohote de râs, suspans, 
ironie fi nă și mai puţin fi nă, replici 
cu greutate, umor fi zic şi abuz.”

Ca să nu mai spunem de… 
crimă și iar crimă, dar nu vrem 
să dăm spoilere. La urma urme-
lor, de câte ori se pot omorî doi 
oameni unul pe altul? Machia-
velismul aproape mefi stotelic 
al Mătușii termină oarecum la 
egalitate meciul cu Naivitatea 
personajului care va mai apuca 
oare să se maturizeze al Nepotu-
lui? Rezultatul îl va afl a fi ecare 
spectator în parte, amuzându-se 
și îngrozindu-se în același timp! 
Cert este că regulilele teatrului 
sau dramatizării Absurdului 
sunt respectate cu un anume 
non-conformism, marcă înregis-
trată Alina Hiristea.

 Poate am fi  nedrepţi dacă nu 
l-am aminti și pe „Aurel”, unul 
dintre soţii mătușii, interpretat 
cu talent de către un schelet care 
te trage către Hamlet și Yorick, în 

cheia unui grotesc a la Ubu Rex… 
Spiritul său, salvat, parţial, și în 
sticlele de pălincă veritabilă (nu 
știm cât la sută pere, cât la sută... 
om!) „jucate”, pardon, ridicate, în 
câteva momente memorabile, va 
provoca și el aplauze!

 Următoarea reprezentaţie, pe 
9 august. Atenţie, la premieră a 
fost sold out!

***
Katalin Thuróczy este o scrii-

toare şi jurnalistă maghiară, au-
toare a numeroase piese de teatru 
şi scenarii de fi lm, dar şi studii, 
romane şi nuvele. Este născută 
la Budapesta, în 1948. Cu unele 
dintre scrierile sale, scriitoarea 
a câştigat numeroase premii şi 
distincţii, piesele sale jucându-se 
în Franţa, Ungaria, Cehia, Italia 
şi Polonia. ,  Adi G. Secară 

PREMIERĂ LA TEATRUL DIN BUZUNAR  .  CRONICĂ

 PREFECTUL, 

ÎN DIALOG 

CU PRIMARUL 

DIN CUDALBI

INVESTIŢII. Prefectul 

judeţului Galaţi, Andreea Anamaria 

Naggar, a avut o întâlnire ofi cială cu 

primarul comunei Cudalbi, Petrică 

Gheonea, pentru a discuta despre 

stadiul proiectelor afl ate în derulare 

la nivel local. Scopul acestor investiţii 

vizează dezvoltarea comunei și 

crearea unor condiţii mai bune 

pentru întreaga comunitate.„Am 

analizat împreună stadiul actual al 

investiţiilor, pașii care urmează și 

provocările întâmpinate în procesul de 

implementare. Fie că vorbim despre 

investiţii fi nanţate din fonduri europene 

sau din bugetul de stat, toate au 

același obiectiv: modernizarea 

infrastructurii și asigurarea accesului 

cetăţenilor la servicii publice de 

calitate”, a declarat Andreea Anamaria 

Naggar.Discuţia nu s-a limitat doar la 

datele tehnice, ci a inclus și realităţile 

cotidiene ale cetăţenilor din Cudalbi. 

Au fost abordate teme precum 

starea drumurilor, reţelele de utilităţi, 

provocările administrative și nevoile 

sociale care cer sprijin constant 

din partea autorităţilor. „Îmi doresc 

ca toate proiectele demarate să fi e 

fi nalizate cu succes și să contribuie, 

pe termen lung, la îmbunătăţirea 

calităţii vieţii cudălbenilor. Voi 

continua să fi u alături de autorităţile 

locale și de oameni, pentru ca 

fi ecare iniţiativă bună să fi e dusă 

la bun sfârșit, iar nevoile reale ale 

comunităţii să fi e tratate cu seriozitate 

și responsabilitate”, a subliniat 

prefectul.  . Tatiana Dumitru 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Președintele ACS Genius Ga-
laţi, Ionel Covrig, ne-a dat detalii, 
în exclusivitate, despre rezulta-
tele remarcabile pe care micuţii 
șahiști ai clubului le-au obţinut 
la competiţiile organizate în ulti-
ma perioadă. Deși este vară și va-
canţa mare are ispite atât pentru 
cei mari, cât și pentru cei mici, 
iubitorii sportului minţii nu au 
renunţat la antrenamentele zil-
nice, iar reușitele muncii lor au 
fost pe măsură.

„Echipa care a participat la 
Campionatele Naţionale de juni-
ori a avut în componenţă nouă 
juniori. Sofi a Săraru a reușit să 
ocupe locul 3 la Dezlegări! Ea a 
participat și la Campionatele Eu-
ropene şcolare, unde s-a clasat pe 

locul 10. La concursul de la Bi-
serica "Sf. Mina“, Sofi a a obţinut 
locul 1 la fete sub 10 ani și locul 
2 la proba de dezlegări Under 
10. La „Cupa Palatului Copiilor” 

Brăila, la categoria U12, Stelian 
Popov a reuşit, la numai 10 ani, 
să se claseze pe primul loc, cu 
şase victorii din şase confruntări. 
Subsemnatul a obţinut locul 1 la 

antrenori de club. Tot la Brăila, 
la „Șah la mall”, Sofi a Săraru a 
fost premiată cu „Prinţesa turne-
ului” la fete Under 10. La "Trofeul 
Litoralului 2025“, Ioana  Neamţu 
a obtinut locul 2 la fete Under 12 
ani. Și speranţele de la Genius 
promit să calce pe urmele cole-
gilor mai mari! Surorile gemene 
Sonia și Sofi a, alături de sora lor 
mai mare Eliza Mohora, au tri-
umfat la concursul de la Biseri-
ca "Sf. Mina“. La Festivalul „Pro 
Logos Galaţi” pentru începători, 
mezina Maria Anghel a obţinut 
locul 3 la fete 7 ani. Tot la 7 ani, 
Gabriel Popoiu a urcat și el pe po-
dium, iar Andra Pricop s-a clasat 
pe locul 2 la fete 8 ani”, ne-a spus 
Ionel Covrig despre cei pe care îi 
antrenează şi pentru care nu este 
doar profesor, ci și un adevărat 
prieten. .

concursuri
Sezon plin de premii pentru micii şahişti de la ACS Genius
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 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc de veci dublu, 7 metri pă-
traţi, Eternitatea, acces nu foarte 
facil, de unde și preţul pe măsură! 
12.000 RON. Tel.0756.429.883. 

(288490) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 
zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 
deplasări. Rugăm seriozitate. 
0756458101 (288307) 
 • Societate comercială angajea-
ză: inginer mecanic, lacătuș me-
canic, operatori mașini și gesti-
onar. Relaţii la telefon: 0754 291 

357. (288433) 

 • Societate farmaceutică, cu 

lanţ de farmacii şi depozit, an-
gajează FARMACIST, absol-
vent promoţia 2025, cu salariu 
motivant. Tel. 0799630065. 
(288484) 

 • Societate comercială anga-

jează operator CNC și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754056585. (288499) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.. 0749223352 

(288511) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(288512) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (288514) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (288515) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Montatori. 

Tel. 0748918883 (288519) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (288521) 

 • Angajăm şofer autocamion 

cu prelată, pe Comunitate. Tel: 

0744555345. (288522) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, spa-

te Mall. 0748385457. (288487) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 MATRIMONIALE  

 • Şaten simpatic, cu ochii verzi, 

generos, doresc relaţie intimă, 

îndelungată, cu femeie, prefera-

bil mai matură, doar din Galaţi. 

Relaţii la 0749465834. (288470) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Echipă executăm instalaţii 

electrice, pereţi şi tavane ri-

gips. Contact tel. 0770527627, 

0775128862 (288472) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288481) 

 DECESE  

 • Transmitem condoleanţe 

şi întreaga noastră 

compasiune familiei 

îndoliate pentru trecerea 

la cele veşnice 

a celui care a fost bunul şi 

dragul nostru prieten, 

ing. FELEA DANIEL, 

care a plecat pe un drum 

fără întoarcere. 

Ne rugăm lui Dumnezeu 

să-l odihnească şi să-i 

călăuzească drumul spre 

lumina veşnică. 

Familiile inginer Dănuţ 

şi Nicolae Bostan. (288523) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul a trecut, s-au scurs 

12 ani de la trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

HUZUM GIGI, 

un soţ, un tată 

şi tataie de excepţie. 

Odihnă veşnică! (288373) 

 • Au plecat în veşnicie 

dar sunt mereu cu noi! 

IUBIREA învinge uitarea! 

ION MAXIM (Iulie 2002) 

şi FLORICA MAXIM

 (August 1995), 

iar mâinile se împreunează 

într-o fi erbinte rugăciune 

pentru cei care ne-au dat viaţă! 

DUMNEZEU SĂ-I IERTE ! 

Se roagă pentru voi

 cei care vă IUBESC 

necondiţionat! (1377) 

 • MARICICA 

şi PETRIŞOR PURCICĂ 

ati plecaţi de 5 ani, respectiv, 

de 29 de ani, 

la bunul Dumnezeu. 

În SFINTE LITURGHII 

şi SFINTE PARASTASE 

vă pomenesc! 

Să vă aibă în paza Ei, 

MAICA DOMNULUI! (1376) 

 • 5 ani de când a plecat 

dintre noi 

ing. COSTICĂ MOGOŞ. 

Nu te vom uita niciodată! 

Copiii, nepoţii, strănepoata şi 

soţia. (288516) 

 DIVERSE  

 • UAT Municipiul Tecuci, titular 

al proiectului „DESFIINŢARE 

CLĂDIRE C1 (ŞCOALĂ- CORP 
VECHI) ŞI CONSTRUIRE 
GRĂDINIŢĂ, STR. UNIRII, NR. 
6, MUNICIPIUL TECUCI”, anun-
ţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra 
mediului, de către D.J.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „DESFIINŢARE 
CLĂDIRE C1 (ŞCOALĂ- CORP 
VECHI) ŞI CONSTRUIRE 
GRĂDINIŢĂ, STR. UNIRII, NR. 6, 
MUNICIPIUL TECUCI”, propus a 
fi  amplasat în judeţul Galaţi, mu-
nicipiul Tecuci, strada Unirii, nr. 
6. Proiectul deciziei de încadrare 
și motivele care o fundamentea-
ză pot fi  consultate la următoa-
rea adresă de internet http://
apmgl- reglementari/ acordul 
de mediu/ drafturi acte de re-
glementare/ proiect decizia de 
încadrare 2025. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/ ob-
servaţii la proiectul deciziei de 
încadrare pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 
0236 471 009, în termen de 10 
zile de la data publicării anunţu-
lui pe pagina de internet a D.J.M. 

Galaţi. (288518) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Experienţe educative şi donaţii 
valoroase pentru elevii din Smulţi
TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Elevii Școlii Gimnaziale „Ene 

Patriciu” din comuna Smulţi au 

benefi ciat, în această vară, de 

o serie de activităţi educative 

organizate în cadrul Programului 

Naţional pentru Reducerea 

Abandonului Școlar (PNRAS).

Iniţiativa are ca obiective în-
văţarea prin experienţă, consoli-
darea motivaţiei pentru școală și 
sprijinirea elevilor în continuarea 
parcursului educaţional. „O expe-
rienţă care va combina învăţarea 
cu distracţia, dezvoltarea persona-

lă cu socializarea și descoperirea de 
locuri noi”, transmit reprezentan-
ţii școlii.  

În perioada 23-24 iulie 2025, ele-
vii din clasele V-VIII au fost într-o 
excursie educativă la Gura Humo-

rului, zonă recunoscută pentru 
peisajele spectaculoase și patrimo-
niul cultural.

În perioada 8-9 august, elevii 
din clasa a IV-a vor pleca într-o 
excursie în judeţul Neamţ, unde 

vor avea parte de activităţi educa-
ţionale și recreative menite să le 
stimuleze curiozitatea și dorinţa 
de învăţare.

Pe lângă aceste experienţe, 
școala a benefi ciat, prin același pro-
gram, de o donaţie de aproximativ 
1.500 de cărţi pentru biblioteca 
instituţiei, care contribuie astfel 
la îmbogăţirea resurselor educaţi-
onale și la promovarea lecturii în 
rândul elevilor.

Aceste demersuri susţinute de 
PNRAS demonstrează importanţa 
investiţiei în educaţie și în crearea 
unui mediu stimulent și atractiv 
pentru copii, mai ales în comuni-
tăţile din mediul rural.  ,
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• Oferim spre VÂNZARE 

5 foste chioșcuri 

ale "Vieţii libere". 

Spaţiile pot fi  folosite 

pentru depozitări, 

puncte de lucru etc. 

Pentru mai multe detalii 

nu ezitaţi să ne contactaţi 

la telefon 0741632164. 

Preţul este de 

1000 lei per bucată! 

Persoana interesată 

va face ridicarea de pe 

Calea Prutului nr. 13.

PRF PVL 000021
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1721  u Se naşte SAMUEL 
BRUKENTHAL (m. 1803), 
guvernator al Transilvaniei, 
colecţionar de artă şi fondator al 
muzeului din Sibiu care îi poartă 
numele.
1788  u New York a devenit cel de-
al 11-lea stat al SUA.
1856  u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic.
1885  u Se naşte ANDRE MAUROIS  
(m. 1967), scriitor francez.
1894  u * Se naşte EGIZIO MASSINI 
(m. 1960), dirijor român de 
origine italiană.
* Se naşte ALDOUS LEONARD 
HUXLEY (m. 1963), scriitor 
britanic.
1925  u Încetează din viaţă 
GOTTLOB FREGE (n. 1848), 
matematician, filosof german.
1928  u Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1935  u Se naşte EUGEN HOLBAN 
(m. 2020), pictor, etnograf, 
publicist, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1964  u Se naşte SANDRA 
BULLOCK, actriţă şi producătoare 
americană de origine germană.
1977  u Se naşte, la Galaţi, OANA 
DUGAN, eseist, critic, publicist, 
pedagog, militant francofon.
1993  u Încetează din viaţă NELL 
COBAR (n. 1915), caricaturist, 
regizor de film de animaţie.
2002  u Încetează din viaţă DOINA-
ELENA ŞTEFĂNESCU (n. 1933, 
la Galaţi), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2016  u Încetează din viaţă 
MARIANA POPESCU-SUCIU (n. 
1944, comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi), pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Tulcea.
2021 - u Încetează din viaţă LIDIA 
BEJENARU (n. 1953), interpretă 
de muzică populară din Republica 
Moldova. 

program TV sâmbătă 26 iulie
07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Dosar România (R)

12:55 Vorbeşte corect! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Guşti! Şi apoi mănânci

15:00 Guşti! Şi apoi mănânci

15:30 Vis sau realitate?

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Pentru câţiva dolari                

în plus

Italia, Spania, Germania, 
Western

23:30 Top invers

00:45 Vis sau realitate? (R)

01:15  Teleenciclopedia (R)

02:15 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Bernie, un delfi n special 2

Canada, SUA, Acţiune, 
Comedie, Familie

12:15 Soţul pierdut

SUA, Dramă, Romantic
14:30 Wild Wild West - Mare 

nebunie în Vest

SUA, Aventuri, SF
16:45 Max

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Con Air - Avionul 

Condamnaţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Max (R)

SUA, Aventuri, Familie
02:15 Wild Wild West - Mare 

nebunie în Vest (R)

SUA, Aventuri, SF
04:15 Bernie, un delfi n special 2 

(R)

Canada, SUA, Acţiune, 
Comedie, Familie

09:00 Căpitanul Colţi-de-sabie 

şi diamantul fermecat

Norvegia, Animaţie, 
Familie

10:30 Copilul care ar putea fi  rege

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic

13:00 Observator

15:00 Celebrity Splash:           

Vedete la apă

19:00 Observator

20:00 România are Roast

23:15 Temptation Island -               

Insula iubirii (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Copilul care ar putea fi  

rege (R)

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari                       

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

Romania

23:30 Misiune sângeroasă

China, Hong Kong, Acţiune, 
SF, Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

08:55 Clasa întâi

SUA, Comedie, Romantic
10:40 Marcel, cochilia încălţată

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

12:10 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

14:05 Înşelat de Sarah Marshall

SUA, Comedie, Romantic
15:55 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:55 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

20:00 One of Them Days

SUA, Comedie
21:35 The Alto Knights

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric

23:30 Mickey 17

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

01:45 De neînvins

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 Simplu si rural

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Hoţomanii de la templu

11:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hai Hui cu Marina (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Campionatul Mondial               

de scrima

21:45 Drag de România mea!

23:45 Aurora

Romania, Franta, Elvetia, 
Germania, Crimă, Dramă

03:05 Neidentifi cat (R)

Romania, Cehia, Letonia, 
Dramă

05:10 Vara amintirilor

06:20 Sport (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:44 am

apune

58:44 pm

meteo 26-27 iulie România & Europa 

Timişoara

40 2020

Cluj

37 2020

Bucureşti

43 2424

Galaţi

39 2424

Constanţa

34 2424

Braşov

37 1919

Londra

28 1515

Paris

27 1717

Madrid

34 1919
Roma

37 1818

Chişinău

37 2424
RECORD. Vremea se va menţine caniculară 

în acest weekend, Galaţiul fi ind sub avertizare me-

teo de Cod portocaliu.Temperaturile maxime diurne 

vor fi  cuprinse între 38 şi 40 de grade Celsius, cele 

mai mari din acest an, în timp ce minimele nocturne 

se vor situa între 23 şi 24 grade.Cerul va fi  în general 

senin, iar şansele de precipitaţii sunt nule. Vântul va 

sufl a slab, cu viteze de 5-15 km pe oră, din sud şi 

sud-est.  Presiunea atmosferică va fi  în jur de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă va fi  

cuprinsă între 35 şi 50 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii de 
Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor plas-
tici gălăţeni.
Casa Artelor   u Închisă din 14 iulie până pe 31 
august.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult orto-
dox, costume populare şi obiecte din ceramică 
- prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00.  

carnet cultural
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1759 u Încetează din viaţă PIERRE 
LOUIS MAUPERTUIS 
(n. 1698), matematician, filosof şi 
intelectual francez.
1824  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - fiul (m. 1895), scriitor 
francez.
1835  u Se naşte GIOSUE 
CARDUCCI (m. 1907), 
scriitor italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1906).

1841 u Încetează din viaţă M. L. 
LERMONTOV (n. 1814), scriitor 
rus.
1844  u Încetează din viaţă JOHN 
DALTON (n. 1766), chimist, 
fizician britanic. A explicat 
modul în care se combină între ele 
elementele chimice.
1865  u România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris.
1915   u Se naşte MARIO DEL 
MONACO (m. 1982), tenor italian.
1925  u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, MARCEL GAFTON (m. 
1987), poet, traducător.
1946  u Se naşte ALEXANDRU 
TOCILESCU (m. 2011), regizor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.

1956  u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO).
1962  u Încetează din viaţă ION 
ŢUCULESCU (n. 1910), pictor.
1984  u Încetează din viaţă 
GEORGE HORACE GALLUP 
(n. 1901), sociolog american, 
iniţiatorul sondajelor de opinie.
1990  u Parlamentul hotărăşte ca 
ziua de 1 Decembrie să devină 
Ziua Naţională a României.
2011 u România a intrat în Cartea 
Recordurilor cu cea mai mare 
lecţie de prim ajutor, la care au 
participat 7.402 persoane.
2019 u Încetează din viaţă 
ROBERT SCHRIEFFER (n. 1931), 
fizician american, laureat al 
Premiului Nobel.  
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti în centrul atenţiei, iar 

creativitatea este la cote maxime, 

inspirându-i pe cei din jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar oportunităţi de organizare, 

permiţându-ţi să rezolvi sarcini 

restante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt în prim-plan, iar o 

abordare echilibrată te va ajuta 

să menţii armonia în interacţiuni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai o putere de transformare 

remarcabilă, iar ziua este propice 

pentru a lăsa în urmă obiceiuri 

vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de aventură și explorare 

este puternică, așa că planifi că o 

evadare sau învaţă ceva nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Responsabilităţile profesionale 

pot fi  solicitante, dar 

perseverenţa îţi va aduce succes.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai idei inovatoare din abundenţă, 

iar interacţiunile sociale îţi aduc 

perspective noi și inspiraţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia este ascuţită, ghidându-

te spre decizii înţelepte în plan 

personal și spiritual.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia te îndeamnă să începi 

proiecte curajoase, dar asigură-

te că ai toate detaliile puse la 

punct.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua aduce stabilitate și 

oportunităţi fi nanciare, 

favorizând deciziile chibzuite în 

privinţa banilor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia astăzi, 

așa că profi tă pentru a clarifi ca 

neînţelegerile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile pot fi  intense, dar o 

abordare calmă te va ajuta să 

depăşeşti cu succes provocările.

horoscop
26 - 27 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 26 IULIE 

„IUBESC SĂ TE URĂSC” 
FILM NOW. ora 22,00, SUA, 2023, comedie, romantic, dragoste

  Cu: Sydney Sweeney, Glen Powell u

Titlu original:  Anyone But You  u

După o primă întâlnire foarte reuşită, atracţia dintre Bea şi Ben dispare. 
Cei doi se reîntâlnesc apoi pe neaşteptate la o nuntă în Australia, unde 
vor face ceea ce ar face orice om în toată firea: se vor purta ca şi când 
formează un cuplu. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Top invers (R)

15:45 Vorbeşte corect!

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Vedeta familiei (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Ştefan Cigu -            

75 ani

23:25 Garantat 100%

00:25 Pentru câţiva dolari în 

plus (R)

Italia, Spania, Germania, 
Western

02:50 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Eu şi Alex

SUA, Familie, Sport
11:45 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
14:15 Eliberează-l pe Guy

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

16:45 Camerista

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bumblebee

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 The Accountant: Cifre 

periculoase

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45 Camerista (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Asterix şi Obelix                     

contra lui Cezar

SUA, Aventuri, Comedie
15:45 Formula 1:                          

Marele Premiu al Belgiei

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 România are Roast

23:30 Power Couple -                        

La bine si la greu (R)

02:30 Băieţi de oraş

04:15 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Război în bucătărie (R)

Romania, Dramă
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tempting fortune 

Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:45 Misiune sângeroasă (R)

China, Hong Kong, 
Acţiune, SF, Thriller

08:00 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
09:55 Tabăra de vară

SUA, Comedie
11:30 Regina visurilor mele

coprod., Comedie, Dramă
13:05 Clubul femeilor dezlănţuite 2

SUA, Comedie, Dramă
14:50 Jumanji:                                           

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
16:45 Când termini                              

de salvat lumea

SUA, Comedie, Dramă
18:15 Trei kilometri                             

până la capătul lumii

Romania, Dramă, Thriller
20:00 Babygirl

Olanda, SUA, Crimă
21:50 Mountainhead

SUA, Dramă
23:35 Substanţa

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Dramă, Horror

01:55 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
13:40 Pistruiatul

Romania, Aventuri
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Serial artistic

20:00 Duelul pianelor

22:00 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
00:00 Campionatul Mondial              

de scrima (R)

02:40 Aurora (R)

coprod., Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iulie

 V.L.u
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reţeta zilei
Clafoutis 
de zmeură

INGREDIENTE. 50 g unt, 200 ml 

lapte integral, 3 ouă mari, 100 g zahăr, 70 g 

făină, vanilie, un praf sare, 250 g zmeură.

PREPARARE. Topeşte untul şi 

combină-l cu laptele, ouăle, zahărul, vanilia, 

sarea şi făina, folosind un mixer sau un blen-

der. Răspândeşte zmeura curăţată într-o tavă 

rotundă şi întinsă, unsă cu unt. Toarnă aluatul în 

tavă peste fructe şi dă clafoutisul cu zmeură la 

cuptor la 200 de grade, pentru 25 de minute sau 

până când desertul se solidifi că. Este un desert 

foarte rapid de preparat, gata în maximum 30 de 

minute.  . P.V.O.

> Manipulare. Să mă 
ierte Dumnezeu, dar în topul 
subiectelor cu care emisiunile 
mondene joacă un macabru 
„bambilici” se afl ă decesul lui 
Viorel Lis. Staţi liniştiţi, la ora 
la care scriu e viu şi nevătămat! 
Numai că folosirea ca momeală 
a unor informaţii funeste legate 
de Viorel Lis nu poate rămâne 
nepedepsită. S-a întâmplat acum 
câteva zile, când Consiliul Naţional 
al Audiovizualului a sancţionat cu 
o somaţie publică postul Antena 
Stars, care a manipulat o ştire 
în emisiunea „Viaţa fără fi ltru”. 
„Avem o veste tristă de ultimă 
oră. În scurt timp, vom merge la 
mormântul lui Viorel Lis. Da, aţi 
auzit bine, iar Oana Lis va fi  în 
direct cu noi”, fi x cu acest anunţ, 
făcut cu o faţă îndoliată, a început 
emisiunea difuzată cu câteva 
luni în urmă. Manipularea a 
continuat pe tonul grav: „Da, este 
ştirea momentului în showbiz. 
Din păcate, îmi găsesc greu 
cuvintele în faţa acestei imagini 
dureroase”. Imaginile dureroase 
prezentau un monument funerar 
de la locul de veci al lui Lis: crucea 
inscripţionată cu numele şi poza 
acestuia. La jumătatea emisiunii, 
a apărut doamna Lis ca să spună 
că soţul ei a primit acel loc de 
veci. Iată şi reacţia CNA, prin 
vocea lui Mircea Toma, iniţiatorul 
sancţiunii: „O să propun o somaţie 
pentru mormântul lui Lis, fără 
Lis înăuntru. Cu accent pe reaua 
credinţă a autorilor. Dacă cineva 
nu are răbdare să se uite la toată 
emisiunea să o vadă pe soţia lui 
Lis, rămâne cu impresia că… Şi 
apropo, de demnitate umană, 
sărmanul Lis este folosit aici ca 
momeală post mortem”. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Sinéad O’Connor (1966-2023)

Cântăreața, textiera și mi-
litanta civică irlandeză Sinéad 
O’Connor s-a născut pe 8 decem-
brie 1966, la Glenageary.

Albumul său de debut, ”The 
Lion and the Cobra”, a fost lansat 
în 1987, poziționându-se în topu-
rile internaționale.

Al doilea album de studio, 
”I Do Not Want What I Haven’t 
Got” (1990), a primit recenzii 
strălucitoare la lansare și a deve-
nit cel mai mare succes al ei, vân-
zându-se în peste șapte milioane 

de exemplare în întreaga lume și 
aducându-i un Premiu Grammy. 
Single-ul „Nothing Compares 2 
U” (scris de Prince) a fost numărul 
unu mondial în 1990.

Artista a lansat zece albume de 
studio care au fost apreciate în Ma-
rea Britanie, Australia și Irlanda. 
Munca ei a inclus, de asemenea, 
cântece pentru fi lme, colaborări 
cu artiști și apariții la concerte de 
strângere de fonduri de caritate.

”Rememberings”, cartea de 
memorii publicată în 2021, a 

fost un bestseller. O’Connor a 
vorbit constant despre probleme 
legate de abuzul asupra copii-
lor, drepturile omului, rasism, 
religia organizată și drepturile 
femeilor.

În 2020, clasamentul „100 
Women of the Year“ realizat de 
revista ”Time” a desemnat-o pe 
artistă ca fi ind cea mai remarca-
bilă femeie a anului 1992.

A încetat din viață pe 26 iulie 
2023, la Londra. , P.V.O. (diferite

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Medic, psiholog și psihiatru elveţian, 

Carl Jung s-a născut pe  26 iulie 1875, la 

Keswil, cantonul Thurgau, Elveţia.

A studiat Medicina generală și Psihi-
atria la Universitatea din Basel (Elveţia), 
a fost profesor la Facultatea de Medicină 
din Zurich, medic-șef la Clinica psihia-
trică universitară Burgholzli.

Universitatea Harvard i-a acordat, în 
1936, pentru munca sa de cercetare în 
psihologie, titlul de cel mai important și 
eminent om de știinţă în viaţă.

Concentrat în jurul studiului psi-
hoterapiei clinice și a cercetării expe-
rimentale și teoretice, Carl Jung a fost 
întemeietorul Școlii de Psihopatologie 
experimentală (1904), în cadrul căreia a 
dezvoltat propriile observaţii și noţiuni 
în ceea ce privește asociaţiile verbale nor-
male și patologice, demenţa precoce și 
complexele.

A fost un mare admirator și prieten al 
lui Freud, empatizând în mod deosebit cu 
studiile acestuia despre vise și isterie. Le-

gat de vise, și infl uenţat fi ind de teoriile 
lui Freud, Jung considera că ele exprimă 
ceva, că vin în mintea noastră cu mesa-
je trimise de inconștient și că visul are 
puterea de a-i revela omului adevărurile 
sale interioare, și nu refl ecţiile a ceea ce 
și-ar dori acesta să fi e ori să devină.

    Jung a creat concepte precum arhe-
tip, inconștientul colectiv, complexul și 
sincronicitatea.

O bună parte a muncii sale și-a dedi-
cat-o studiului fi losofi ei estetice și occi-
dentale, alchimiei, sociologiei, astrologi-
ei, artei și literaturii.

A fost un scriitor extrem de prolifi c, 
munca sa însumând peste 20 de volu-
me, majoritatea devenind în timp texte 
de bază în psihologie, psihiatrie și, mai 
ales, în psihoterapie.

Dintre scrierile sale, amintim: ”Ti-
puri psihologice”, ”Amintiri, vise, re-
fl ecţii”, ”Imaginea omului și imaginea 
lui Dumnezeu” etc.

A încetat din viaţă pe 6 iunie 1961, la Küs-
nacht, Elveţia. , P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Moartea                   
lui Viorel Lis, 
momeală 
pentru audienţă
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19 4 37 7 9 39

super noroc 052326

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 61.888,00 312.363,20

II (5/6) REPORT 30.944,00 143.681,60

III (4/6) 42 736,76 -

Fond total de castiguri: 486.988,80 

lo joker

plus noroc 803326

2 21 15 23 1 18

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 312.566,38 26.421.865,54

II (5/5) 1 702.048,06 -

III (4/5+J) REPORT 67.581,92 67.581,92

IV (4/5) 39 866,43 -

V (3/5+J) 50 844,77 -

VI (3/5) 1.613 68,08 -

VII (2/5+J) 892 56,82 -

VIII (1/5+J) 4.668 34,38 -

Fond total de castiguri: 27.588.539,30 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

25 26 37 49 18 28

noroc 3655574

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 667.370,16 16.203.578,32

II (5/6) 11 20.223,33 -

III (4/6) 311 715,29 -

IV (3/6) 7.049 30,00 -

Fond total de castiguri: 16.859.961,76 

24 IULIE 2025

8 5 9 6 3 1 7 4 2

2 7 4 8 5 9 6 1 3

1 6 3 7 2 4 8 5 9

5 2 8 1 9 7 3 6 4

3 4 7 2 6 5 9 8 1

9 1 6 3 4 8 5 2 7

4 8 5 9 7 2 1 3 6

6 9 1 4 8 3 2 7 5

7 3 2 5 1 6 4 9 8

2 4 5 6 3 9 7 1 8

8 6 1 7 4 5 9 3 2

3 9 7 8 1 2 4 6 5

6 3 8 2 7 1 5 9 4

1 2 5 9 8 4 6 7 3

4 7 9 5 6 3 2 8 1

7 1 6 4 2 8 3 5 9

5 4 3 1 9 7 8 2 6

9 8 2 3 5 6 1 4 7
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VOCI ÎN ETER: u

EXAMINATOR, XEROX, RANA, 
UNIC, PILOT, BO, AULE, MA, 
ENUNTA, MAR, R, CIRCUITE, 
ASI, E, ARO, NT, ANA, APE, 
TAINITE, ER, ALBIE, ATEE.
ARITMOGRIF: u

CONTRIBUABILI.
FUGA VOCALELOR: u S, A, 
S, ACE, LOB, STELAPOPESCU, 
UD, ACTRITA, TEATRU, OBOI, 
COST, STELE, IN, NEV, RUT, NAT, 
CLONA, ACARET, N, IMUNI, APA, 
AP, P, UZINALE, ATIPITA, AC, 
SALA, ARACIT.

ÎNCRUCI ARE: u ACTMEDICAL, 
LARICE, OCA, ETIL, MOTIV, 
RABATERE, I, GR, NARA, CT, 
A, BOSS, REA, TIR, TUNAR, 
ORICARE, EV, RACORITORI, 
INICE, ALES.
DECRIPT RI: u IMPRESAR, A, 
MAICUTE, SP, PUC, RARITA, 
RR, HOTARAT, UITA, ITARI, 
M, ADIO, SEC, UR, ACNEE, 
A, TOT, SATRA, ACUT, RI, SI, 
INSPECTIE.
RECONSTITUIRE: u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE 
NEBUNIA CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.

EXERCI II DE ÎNCRUCI ARE:  u

TOTMAIMARE, ONOARE, RAL, 
NET, IDEM, I, ARABI, CALM, LOLA, 
SOTII, ISI, MEU, NN, T, TAIS, USA, 
AFARA, ARAT, TATARAS, RO, 
EDEC, LIDER.

ACTOR ROMÂN: u M, T, U, A, 
U, CAT, DEMRADULESCU, OS, 
TEAMA, ITA, MART, VICIU, 
AMARA, USA, CA, SETE, IVAR, 
R, TUNA, SENS, ARAD, LINA, 
ITIT, DRAG, TOCITA, ATELE, TI, 
SANATATE, LICAR. 

Carl Jung, 
fondatorul 
psihologiei 
analitice
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AVERTIZARE METEO  , CANICULĂ

MOARTEA, 

MOMEALĂ 

PENTRU AUDIENŢĂ
TV MANIA. „Avem o veste 

tristă, de ultimă oră. În scurt timp, vom 

merge la mormântul lui Viorel Lis!”. 

Aşa a început o emisiune difuzată de 

Antena Stars, pentru care postul a fost 

avertizat de CNA. > pag. 15

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului, 

Calea Smârdan, Cloșca, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului.  > pag. 05

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29  sâmbătă

21 - 26 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 iulie 2025

29

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

După două zile sub Cod galben de 

caniculă, vremurile se încing şi mai 

tare la Galaţi.

Potrivit avertizării meteoro-
logilor, de sâmbătă, 26 iulie, 
ora 10.00, până duminică, 27 
iulie, ora 10.00, Galaţiul se 
va afl a sub Cod por-
tocaliu de caniculă. 
Asta înseamnă val 
de căldură persistent, 
caniculă și disconfort 
termic accentuat, plus 
noapte tropicală. Zonele 
afectate sunt Crișana, cea 
mai mare parte a Transilvaniei, 
nord-estul și estul Munteniei, 
sudul Moldovei și nordul Dobro-
gei continentale.

„În Crișana, cea mai mare parte a Tran-
silvaniei, nord-estul și estul Munteniei, sudul 
Moldovei și nordul Dobrogei continentale, va-

lul de căldură se va intensifi ca, va fi  canicu-
lă, disconfort termic accentuat, iar indicele 
temperatură-umezeală (ITU) va depăși pragul 
critic de 80 de unităţi. Temperaturile maxi-

me se vor încadra între 35 și 39 de grade. 
Minimele termice vor fi  de 18-22 de grade 

și local vor caracteriza o noapte tropica-
lă”, transmit meteorologii.

Sub Cod roşu de arşiţă se vor afl a, 
în acelaşi interval, zonele Banat, Olte-
nia, cea mai mare parte a Munteniei și 
sudul Dobrogei continentale. Valul de 
căldură se va extinde în nordul Crișanei, 
Maramureș, nord-estul Transilvaniei, 

centrul Moldovei și pe 
Litoral, unde va fi  Cod 
galben.

Sâmbătă seară și în 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică, vremea va de-

veni treptat instabilă în vestul, 
centrul și nordul ţării. Vestea bună 

este că, duminică și luni, valul de 
căldură se va restrânge treptat, spre 
sudul și estul ţării.  .

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După două zile sub Cod

caniculă, vremurile se î

tare la Galaţi.

ensifi ca, va fi  canicu-
ccentuat, iar indicele 
(ITU) va depăși pragul 
Temperaturile maxi-

tre 35 și 39 de grade. 
vor fi  de 18-22 de grade 

Codul galben se transformă 
la Galaţi în portocaliu

Într-o dimineaţă liniștită, în-
tr-un colţ de parc, o imagine te 
oprește din mers: trei fetiţe fac 
fl otări, sprijinite de o bancă. Nu 
sunt înscrise într-un club sportiv, 
ci, pur și simplu un tată iese cu ele 
la mișcare, atunci când are timp. 
Le întreb ce fac, iar ele îmi răspund 
zâmbind: „Ne antrenăm!”. Un gest 
simplu, dar care spune mult des-
pre educaţia adevărată - transmisă 
prin exemplu, nu prin vorbe.

Un studiu realizat în China con-
fi rmă acest lucru: comportamen-
tul părinţilor infl uenţează pro-

fund nivelul de activitate fi zică al 
copiilor, mai ales în cazul fetelor.

Nu trebuie să fi m sportivi de 
performanţă ca să oferim un mo-
del sănătos. Dacă avem timp de 
butonat telefonul sau de uitat la 
seriale, avem cu siguranţă și timp 
pentru o plimbare, un joc sau câte-
va exerciţii alături de cei mici. Edu-
caţia pentru sănătate nu începe în 
școală, începe în familie, pe aleea 
unui parc.

Copiii nu ascultă ce le spunem. 
Ne privesc. Și ne urmează.    .
Tatiana Dumitru

poza zilei
Educaţia prin mișcare și exemplul personal
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